
ЖАХЛИВІ УМОВИ В ІНДІЇ.
ЛОНДОН, 18. березня.

На конференції робітничих ор­
ганізацій, скликаній старанням 
Індійської Робітничої Ліги, у- 
хвалено вчера. резолюцію, то 
осуджує жахливі умови, серед 
яких живуть індійські робітни­
ки. Резолюція була внесена по­
слом М. Джонсом і підтрима­
на комуністичним послом LU. 
Саклатвалою. __

Ухвалено також резолюції, 
що висловлюють повну симпа­
тію боротьбі ІНДІЙСЬКИХ робіт­

ників і закликають до більшої 
кооперації між бритійським та 
індійським трсйд-юнійиими ру­
хами.

Промовці на мітінгу вказува­
ли на низьку платню й довгі 
години праці, накинені індій­
ським робітникам у бомбей­
ських текстільних фабриках, 
та вказували, що низька пла­
тня в Індії є в великій мірі від­
повідальна за нову кампанію 
проти робітників у текстіль­
них фабриках Ланкашайру.

ЮНІЙНА БЮРОКРАТІВ ВЕДЕ БОРОТЬ­
БУ ПРОТИ КОМУНІСТІВ.

ПАРИЖ. 6. березня. 
Брукселі повідомляють, що 
там ‘відбулися цими днями 
"надзвичайні збори" централь­
ного комітету профспілки за­
лізничних службовців, що нею 
керують соціялісти.

Головне, що обмірковували 
на "надзвичайних зборах", це 
зріст комуністичного впливу 
в профспілці. Доповідач Ре- 
ньє заявив, що 17 профспіл­
чанських профорганізацій, між 
нуми дві організації в Бруксе­
лі, “перебувають без сумнігу 
під впливом комуністів”. Пі-

3 сля дискусії ухвалено'постане- 
виключити з профспілки 

всіх тих членів, “що одержу­
ють директиви від комуністич­
них осередків".

Для характеристики спосо­
бів, що їх використовує ре­
формістський провід проф­
спілки в боротьбі проти зр. 
сту комуністичного впливу, мо­
же бути Вандервортова заява, 
зроблена на “надзвичайних 
зборах". У ній він сказав, що 
“минулого року вступив до 
Компартії, щоб краще довіда­
тися про діяльнідть в проф­
спілках".

ву

....

ЯПОНСЬКИЙ ПРЕДСТАВНИК У КИЇВ!,
До Київа приїхав секретар 

японського посольства в Mo- 
скві Сімада, що тепер подоро­
жує по Україні.

У розмові зі співробітником 
київської “Пролетарської Прав­
ди" Сімада відзначив, що ідея 
зближення Японії з С.Р.С.Р. у 
Японії дедалі поширюється. 
Відрядження до С.Р.С.Р. місії 
на чолі з віконтом Ґото є 
факт, що показує, як японські 
торговельні та промислові ко­
ла цікавляться стосунками з 
С.Р.С.Р. Цю місію в Радян­
ському Союзі приймали над­
звичайно гостинно. У Токіо

тепер опрацьовують питання 
про відкриття в одному з ве­
ликих міст С.Р.С.Р. японсько­
го торговельного музею, ЩО 
знайомив би людність Союзу 
з усією економікою Японії. Ми 
певні, що цей проект здій­
сниться.

В Японії багато людей ціка­
виться Радянською Україною. 
Особливо зріс інтерес до Укра­
їни після того, як почали бу­
дувати Диіпрельстан, спору­
дження якого спричиниться до 
великого розвитку вашого го­
сподарства.

ЄГИПЕТ ДОМАГАЄТЬСЯ ПОВНОЇ НЕ- 
ЗАЛЕЖНОСТИ ВІД АНГЛІЇ.

Єгипетський уряд вислав ноту до Лондону, в якій домагається 
права обороняти Суезькнй канал єгипетським військом 

без допомоги Великої Британії.

ЛОНДОН, 2. квітня. — Сьо­
годні відбулося два спеціяльні 
засідання кабінету для обмір­
кування відповідана єгнпет-

стугіить зі свого становища
Далі кажуть, що як єгипет­

ський парламент ухвалить за­
кон, щоб усунути бриті йський 
вплив з Єгипту, то правдопо­
дібно король Фуад відмовить­
ся -його підписати і це викли­
че крізу в самім Єгипті.

У своїй ноті єгипетський у- 
ряд домагається, щоб Єгипет 
обороняв Суезькнй канал erti- 
петською армією без ніякої 
допомоги бритійської армії 
або фльотн. jxfàa що він за­
жадає такої допомоги, та щоб 
Єгипет не вважався більше 
членом бритійської імперії, а 
лише союзником на рівній сто­
пі з Британією.

ську ноту, ж якій єгипетський 
уряд домагається повної незл-
лежности й права обороняти 
Суезькнй канал єгипетським 
військом. Нота заперечує, що 
Велика Британія має право ви­
конувати якунебудь власть v 
Єгипті.

Уважають за певне, що Бри­
танія під ніяким зглядам не 
згодиться на повну незалеж­
ність Єгипту і не змінить своєї 
теперішньої політики супроги 
тої країни. Бритійський уряд 
відповість Єгиптові, ЩО не V-

ВЛАСНИКИ КОПАЛЕНЬ ВІДКИНУЛИ 
ДЖЕКСОНВІЛЬСЬКУ УГОДУ. В Кантоні страчено 230 ки­

тайських комуністів
Настоювали на зірвання платні робітникам на $1-60 денно. — 

Страйк обняв копальні мягкого вугілля в Ілинойсі 
та о кружаючих стейтах. Кант омська реакційна влада каже, що комуністи плямували ви- ДЕМОНСТРАЦІЇ ПРОТИ ЧЕ- 

конатм державний переворот. — Уряд непевний за військо, 
якого льояльність е сумнівна. — Комуністи йшли радо на 
смерть, заявляючи, що на місце кожного розстріляного 
повстане десять революціонерів-борців.

СЬКОГО УРЯДУ.
ВІДЕНЬ, 31. березня. — Зві- 

; домлення з Праги кажуть, що 
j там відбулися вчера робітничі 
І демонстрації для за протесту- 

лику кількість комуністичне) вання проти реакційного зако- 
літератури. а також гранати, на “соціальної добродійности", 
зброю й амуніцію. Крім цьо- перепертого урядом у парля- 
го, поліція забрала 25,000 чер- менті. Кінна й піша поліція, 
воних краваток, подібних . до узброєна в кріпи з наїженими 
тих, які носили комуністи під- багнетами, заатакувала демон- 
час грудневого перевороту. странтів і багатьох робітників 

Уряд боїться за свою владу тяжко поранила, 
й від якогось часу в місті1 Поліція сконфіскувала всі 
існує воєнний стан, однак льо- радикальні газети, а редакції 
яльність війська є сумнівна. 'комуністичних г.азет закрила.

! Вулиці, що ведуть до міста, 
ЗАСУДЖЕНО ФРАНЦУЗЬКИХ закриті поліцією

Депеші кажуть, що робітнн- 
ПАРИЖ. 2. квітня. — Пя- ки поставили опір поліції і де- 

тьох комуністів, включаючи яких поліцаїв ранили, коли во- 
трох парламентарних послів, ни розганяли демонстрацію, 
засуджено на вязницю за під- і - - - - - - - - - -

ження джексонвільської угод і, 
яка забезпечує $7.50 денної 
платні. Угода ця була » силі 
до кінця березня, себто до 
вчера.

Приближно 57,000 магіїїерів 
в Ілинойсі покинули сьогодні 
працю?Чкрім них 30,000 майне- 
рів не працювали вже від де­
якого часу через брак роботи. 
В инших стейтах тисячі майне- 
рів також е на страйку.

Власники копалень настою­
вали на зірвання платні робіт­
никам на $1.50 денно.

Сьо-ЧІКАҐО, 1. квітня, 
годні розпочався офіціялцн з 

-, страйк в ілинойськнх копаль­
них мягкого вугілля.

Всі майни в стейті стоять за-
КАНТОН, Китай, 3. квітня. : 

— У Кантоні знову пролилася 
робітнича кров. Поліція зро­
била сьогодні рейди на кому­
ністичні приміщненя й арешту­
вала 463 осіб. Після того стра­
чено 230 комуністів, включа­
ючи вісім жінок, очевидно без 
ніякого суду.

Комуністи пішли радо на 
смерть, заявляючи, що на мі­
сце кожного розстріляного 
повстане десять инших рево­
люціонерів-борців.

Кантонська реакційна влада 
каже, що комуністи планували 
захопити Кантон у свої руки, 
подібно як це вони були зро­
били в грудні минулого року. 

В комуністичних приміщен- 
“Дейлі Воркера” було прису- нях поліція сконфіскувала ве- 
джено заплатити $500 кари.

Зараз цісля проголошення 
рішення апеляційного суду, я- 
кнм потверджується присуд 
проти “Дейлі Воркера" з ми-„ 
нулого року, комуністичний1 
орган в Злучених Державах ді-( 
став повідомлення про новими 
процес проти нього, ВИТІ 
Адольфом Лессінгом, бувшим 
юнійним урядником у Петерсо- 
ні, a тепер бизнесменим.

Яессінг позиває газету "Дей­
лі Воркер" за $50,000 відшко­
дування на тій підставі, що во­
на назвала його в "новинці ро­
бітничим шпигуном. Новинка 
про Лессінга була поміщена 
рік тому назад і в ній було ви­
явлено, як Лессінг був “актив­
ним" членом юнії і рівночасно 
працював для детективеької а- 
генції. Потім юнія викинула 
його, а також агенція прогнала 
його з роботи, бо він не >мав 
впливу серед робітників. *•

криті і страйк засягнув окру- 
жаючі стейти 
йо, Айова, Кензас і Мізурі 
де багато майнів мають також 
бути закриті.

Більше як 100,000 робітників 
є викинених з роботи наслід­
ком того, що власники копа­
лень не згодилися на продов-

Індіяна, Ога-

«

КОМУНІСТІВ.

АПЕЛЯЦІЙНИЙ СУД ПОТВЕРДИВ ЗА- 
СУД “ДЕЙЛІ ВОРКЕРА".

бурювання армії до бунту. В< - ДЕМОНСТРАЦІЯ ПРОТИ ДЕ­
ЛЕГАТА ГОРТОГО.ни мусять також зацлцтити 

грошеві кари.Апеляційний суд стейту Ню 
Порк потвердив присуд, вида­
ний близько рік тому назад
проти “Дейлі Воркера”, орга­
ну Робітничої (Комуністичної) 
Партії Америки, та його спів­
робітників.

Hji підставі теперішнього рі­
шення, Дейвід Ґордон, автор 
вірша “Америка", шо послу­
жив за прете кет до засуду 
“Дейлі Воркера", буде відданий 
до нюйорського дому поправи. 
Ґордон має тепер 18 років і є 
студентом університету. Він 
мусить покинути школу й від­
сидіти три роки, поки не буде 
мати 21 років. г,

В ім'ям Ф. Дон і Берт Милер, 
редактор і бизнес менеджер 
“Дейлі Воркера", були засу­
джені тоді на вязницю і пер­
ший з них відсидів 21 днів а 
другий 7 днів. Тепер Дон му­
сить відсидіти решту з прису­
джених йому ЗО днів.

Крім цього, видавництву

МОНТРЕАЛ, 29. березня» - - 
Барон Перений, голова тортів- 
ської білогвардійської делега­
ції, що недавно відвідувала 
Злучені Держави, потайки при­
був вчера до Монтреалу, щоб 
виголосити промову в угор­
ськім клюбі. Місцеві робітни­
ки довідалися про тайне при­
буття барона і влаштували йо­
му ворожу демонстрацію, коли 
він промовляв у клюбі.

Перений прибув до міста не- 
замітно і зараз поїхав до клю- 
бу, щоб виголосити промову. 
Коли він промовляв, кількасот 
робітників з написами в руках 
зібралися перед будинком і 
висловили свій -спротив до 
присутности провідника угор­
ських білогвардійців. Поліції 
в'їхала на зібрану товпу й аре- 

ВІИСЬКО УРЯДУ УБИЛО 126 штувала двох демонстрантів. 
ПОВСТАНЦІВ. -------------

ЯПОНІЯ ВИСЛАЛА НА ВОДИ КИТАЮ
і

Гй ТОКЮ, Японія, ЗО. березня.
Для вдавлення анти-япон- 

ського бойкоту, що скоро по­
ширюється в північнім Китаю, 
на китайські води висилається 
80 японських воєнних кораблів 
ріжної величини. Вони діста­
ли мриказ відплисти до пів­
нічних і полудневих портів.

Бойкот у полудневім Китаю 
розпочався в наслідок бомбар­
дування міста Пінтан япон­
ськими воєнними кораблями, 
а в Амою бойкот розпочався 
після арештування чотирох ко­
рейських націоналістів япон­
ською консулярною поліцією.

були тяжко ранені.
Повідомляють також, що 

китайська влада стратила пи- 
кетчиків, що були арештовані 
японськими моряками кілька 
днів тому -і передані в руки 
Китайців. Помимо арештуван:., 
античужинецький бойкот по­
стійно зростає. Бойкот най­
тяжче відбивається на япон­
ській торговлі, хоч є пошире­
ний і на товари инших держав.

ПРЕДСКАЗУЮТЬ УПАДОК У- 
РЯДУ БРАТІЯНУ.

МІСТО МЕКСИКО, ЗО. бере­
зня. — Депеша до міністер­
ства війни доносить, що в ці­
лоденнім бою між федераль­
ним військом а повстанцями в 
стейті Аунахуато згинуло 126 
повстанців, включаючи двох 

Є це більше число 
як подавали перші не­

повні звідомлення про той бій.

ЛОНДОН, ЗО. березня. 
Наспівші сюди депеші кажуть, 
що тисячі китайських сурайке- 
рів, які демонстрували у при­
стані в Амою проти виладов - 
вання японського корабля, бу­
ли розігнані китайським вій­
ськом. Багато демонстрантів

БУКАРЕ111Т, 3. квітня. — 
Професор Микола Иорґа, го­
лова народньої партії, оголо­
сив заяву, що його партія бу­
де йти разом з Юліюсом Ма­
нію, провідником селянської 
партії. Ця заява предсказує 
упадок ліберального уряду, на 
чолі котрого стоїть Вінтеля 
Братіяну.

Однак уряд далі притриму­
ється своєї Постанови не уст$^ 
пати від влади і звернувся до 
селянської партії та її союзни­
ків, щоб вони вияснили своє 
становище до конституційного 
питання — чи 6-літній Михай­
ло має далі бути королем, чи 
на трон має повернути був. 
престолонаслідник Кароль.

АВТОМОБІЛЕВІ РОБІТНИКИ В ОШАВІ 
ЗОРГАНІЗУВАЛИ ЮНІЮ. попі^

Atuttx,
V-

ОШАВА, 2. квітня. —- Біль­
ше як 3,000 робітників у Дже- 
нерал Моторе повернули, сьо­
годні рано до праці після 
страйку минулого тижня. В 
суботу робітники сформували 
юнію, до" якої вписалося близь­
ко 3,000 членів. Цього тижня 
відбудуться мітінги для даль­
шого організування юнії.

Джеймс Симпсон, віцепрезн- 
дент Трейдс енд Лейбор Кон­

гресу Канади, буде представ­
ником робітників у раді поми­
реная,
спірні точки між робітниками 
а корпорацією Дженерал Мо­
торе. Про назначений Симпсо- 
на повідомлено телеграфічно 
Пітера Гінана, федерального 
міністра праці. .

Корпорація не вирішила ще, 
хто має бути її представником 
6 раді помирення.

БРИТАН КАЖЕ, ЩО ВІН АВТОРОМ 
ПІДРОБЛЕНОГО ЛИСТА.

що має полагодити

ПАРИЖ, 8. березня, 
тан вдався до газет, що вмі­
стили “лист Бухаріна", з зая­
вою, що цей лист в дійсності 
написав він, Британ, і що це 
є літературний етюд про бу- 
харінську психіку й думки.
Британ заявляє, що газети, які, ра цієї нісенітниці напівнор- 
видрукували цей “твір", “лист мальної людини меншовика, я- 
Бухаріна", були жертвою чі- когось пана Британа, якщо не 
єїсь злісної містифікації, шо помиляюся, з Москви”.
“дасть більшовикам зручний 
привід зняти черговий шуп 
навколо нового підроблення, : 
що иіби-то вчинили їх вороги".

Примітка: “Лист Бухаріна,і МОНТРЕАЛ. 2. квітня. - 
що про нього йде мова в телє- Наслідком того, що їм обтято 
грамі, видруковано 28. лютого платню на 25 проц., триста ро- 
у- французькій газеті “Авенір”, бітниць у місцевій гумовій 
а потім його стали передру- фабриці вийшли сьогодні на 
ковуватн ннші французькі її страйк. На завтра скликаєть­

ся конференція представників 
У “Правді" від 7. березня юнії і компанії для полагс- 

тов. Бухарін зазначив з приво- дження спору.

Бри­ лу цього “листа” таке: “Усю 
цю божевільну нісенітницю (з 
контр-революційними оцінка­
ми Леніна, більшовизму, керів­
ництва партією то-іцо) зпочат- 
ку випустили в Німеччині, з
прізвищем справжнього авто-[ПІДЧАС ЕКСПЛЬОЗП ЗГИНУ­

ЛО 8 МАЙНЕРІВ.ОБХОДЯТЬ РОКОВИНИ М. Г0РК0Г0 -,
К1СТОН, Вест Вірджінія, 3. 

квітня.
ч. 2, шо ife-іежить до Кісток 
Кол енд Кок Ko., вибухла вче­
ра експльозія, підчас якої зги­
нуло вісьмох майнерів.

В місцевій майніМОСКВА. 30. березня. — У | сьменника в міліонах примір- 
цілім Радянськім Союзі вели- ників.
чаво обходять 60-ті роковини Привіти були вислані каО- 
уродин славного російського лем до Ґоркого зі всіх частин 
письменника Максима Ґорко- Радянського Союза. (Ґоркі.З 
го. Наукові, літературні і проф- находиться тепер в Італії) О- 
союзні організації а також бч- лексій Риков, голова Ради На- 
гато робітничих клюбів, екдщродніх Комісарів, вказав у 
кають'офіціальні зібрання. Ге- своїм привіті, що Горкій є не 
aefn випускають спеціяльні ви- лише великим письменником, 
дання, присвячені Горкомс. але також активним борцем зі 
Театри ставлять його найпо- справу робітничої соціядістич- 
пулярніші штуки, а також дру- ної ку.іьтури. 
куються твори великого пи- ------------

300 РОБІТНИЦЬ ВИЙШЛИ 
НА СТРАЙК.

СИЛЬНА БУРЯ НА КРИМ!
МОСКВА, 2. квітня. — Де­

пеші з Криму повідомляють, 
що гірські околиці півострові 
навістила сильна буря. В ба­
гатьох селах буря понищила 
доми й наробила багато шко­
ди засівам і садам.

німецькі газети.

X
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r*^ke4$**5fVpOciîUKRAINIAN LABOR NEWS І чому тут Ж TUB* JM. 
чому тут поліція ж така, як колись царська була, щоб вона й лиш".

; ральна газета “Манчестер Гар- і до видатних польських діяч,в — Так.
_ Ita ' газета вирядила $ його слів, вій розпитав бата- — Отже бачите, Гаврило, ми
•Г по смерті Шевченкові свободи не дала. Та тим негідникам не спеціального кореспондента до гьох, від магістра закордонних зараз вийдемо на добру доро-
т першина плювати собі в обличчі. Вони обітруться, немов би Польщі. Одвідав він також справ та видатного військово- гу. Ви вірите, в "царство не-
_ то нічого не сталося і далі продонжатнмуть свою подлу роботу Львів, А там. у Львові, виявли- го й нижче, щоб "довідатись у бесяе",

,v т їм W<

т пя Cm т Wt
тШШШШШЯШШШШШШШЯШШЯШШШКВЯШЯШЯЯШШШШШШЩШШШШШ/ЩШІІШШШШШ,. я і МЩШШШЩШ якого ждете аж по

Але ви — ТІ що підтримуєте тих негідників, що маєте і* еться, довідався він про ^айці-Іних про Україну, про те. що ро- .мерти, а вже до нього готови-
в своїх оргажізаціах, якими вони часто-густо прикривають кавіші річе, про які й поінфор- биться ва тій великій території, теся. А я зааю, що колись має
свою чорну негідницьку роботу, ви, що все таки тягнетеся за мував своїх читачів. яка сполучає (або відокрем- наступити зміна сьогоднішньо-
нимм, хоч з певними сумнівами, з певним недовіррям. доки Ото ж ми маємо вже перші люе) Москву з Чорним морем го громадського порядку. От-
будете дозволити їм на такі негідні вчинки> Скажете, що не наслідки його візити до Львс (або від Чорного моря)”- 
знаєте, хто вони такі, що не відповідаєте за їхні вчинки. А ми ва. Це — перша з серії статтів 
вам скажемо, що кожний той, хто агітував або агітує проти “Росія, Польща та Україна" 
фіьми “Тарас Шевченко”, може бути тим, що робив брехливий під заголовком “Вчера та зав- 
донос до державної поліції, а у всякому разі є таким-же самим тра" (“Манчестер Ґардіин"’, з 
негідником. Кожний той_хто негідними брехнями очернює наш 7. березня").

ькнff^fx і нечесними способами поборює Насамперед стаття “приго-

И 40per year

А: 51 ЛЯ

же я і другі класово свідомі 
Тут кореспондент дістав іще робітники приготовляємося і

боремося ще від тепер за кра­
ще життя таки ще на землі, 

пише він — свідчать, що це Ріжниця "#ут та, що ви вірите, 
питання (українське) дуже а я таки знаю. Вас заставляє 
пильно вивчають у високих ко- до вашої організації страх, а 
лах (Польщі), і надія поедну- мене до моєї організації кличе 
еться тут із страхом"(!)...

Наколи-б хтось із читачів бачити. Ви стараєтеся дістатн- 
"Манчестер Ґардіян” не зрозу- ся до “царства небесного" ша- 
мів. чому саме "високі кола в храйством та підкупртвом, дц- 
Подьщі" палають такою л*о- ! ючи свої гроші попам, щоб за ' 
бов’ю чи інтересом до Укра-1 вас випрошували неба, я ста- 
їнн. то кореспондент і це поч- ; раюся поліпшити своє життя 
енкж) звісно, за своїми варшав- ; через організацію, свідомість, 
ськими інформаторами. Отож знання і боротьбу, 
виявляється, що “50,000,000 (?) 
людности в Польщі та ЗО мі- 
ліонів людности України м >• 
гли-б добре спілкувати”, а 
Київ, що “є (або був) перева­
жно польським(!!) містом, з 
польською мовою в вітальнях 
та в науці, більше схиляється 
до Варшави (!!), ніж до Мо­
скви”...-

Бачте, що знають у Варшаві, 
а тепер і в Англії! Щоб, про­
те, ніхто не подумав, що це 
чийсь привид, кореспондент 
пояснює, що такі думки запов­
нюють дух маршала Пілсуд- 
СЬКОф проти пум довгих днів, 
коли він сидить в бельведер- 
ському палаці й неначе-б то ні­
чого не каже, нічого не робить, 
а проте думає, планує і можна 
навіть сказати, готує змову...

Або ще, як-іцо йняти віри 
балачкам, Гіілсудський дуже- 
мало цікавиться ‘‘коридора­
ми", позиками, чи навіть Лит­
вою.

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ
цікавіші відомості:rue» їй робочо» о акідзг — тоиті тре peu ва тжжасжь 

у гівторіж. четвер І суботу. "Відповіді, які « дістав.

■остаться » Українськім Ро-1
Домі, ва роат вуї Прічара І МекГресор, у Вамепегу. Мам. робітничо-фармерс

його, є таким-же самим недолюдком. І з такими негідниками ломшує" запитанням: 
й недолюдками всякому чесному робітникові і фармерові не — “Де джерело’ небезпеки 
подорозі. З ними ви повинні порвати всякі заязки і соромитися дія Европи?" 
їхнього товариства, не дивлячись на те, хто й що вони.

Передплата на ріж $4-00
погреба, якої ви ще не хочете

Адреса:

UKRAINIAN LABOR NEWS
Oar. Pritchard in. end MeOregor St, Winnipeg, Маж., Omnad»

He думайте тільки, що це ко-
Всі чесно думаючі робітники й фермері повинні прийти респондент питає. Ні, це пи- 

подивитися на фільму “Тарас Шевченко”-,' щоб переконатися, тання, як повідомляє він, зняв 
яку брехню говорять негідні недолюдки, вороги ТУРФДім, а український професор (а може 

~ яку корисну працю робить ця наша робітничо-фармерська ор- й учитель: Англійці-бо не від- 
, ганізація. Переконавшися хто має слушність, плюньте на не- рівняють), якого він титулує 
гідників і недолюдків та приставайте до організованої робіт- “колишнім членом недовговіч- 
ничо-фармерської громади, до Товариства Український Робіт- ного уряду незалежної Укрі- 
ничо-Фармерський Дій.

ТАРАС ШЕВЧЕНКО ПЕРЕД КАНАДІЙ- 
СЬКОЮ ПОЛІЦІЄЮ.

Д [шпака.
їни"... Цей самий професор, 
сповіщає кореспондент, роз­
горнув і простяг на підлозі в 
своїй світлиці величезну етно­
графічну малу Европи. Він 
таки визначив на цій малі

ПОСЛИ СЕЛЬ-РОБУ.

ЩЕ ПРО “ЛИСТ ЗІНОВБВА".Наголовок, як з цим погодяться читачі, більше годящий 
для фейлетону Але справа така, що залишати її самим фейле­
тоністам не слід.

Якісь негідники у Вінніпегу зробили донос до державної Процес усуненого тепер з 
поліції (мавнтед поліс) на Тараса Шевченка. І великому на- посади в адміністративно-дис- 
шому поетові-бунтареві довелося шістьдесять сім літ після ціп.іінарному порядкові англій- 
його смсрти попасти в поліційні рекорди аж у Канаді.

Старокраєвий часопис "Но­
вий Час”, з 12. березня ц. р., 
в остаточному підсумкові ви- 
сліду виборів до (польського 
сейму, подає слідуюче число 
сельробівських і всіх україн­
ських послів:

Сель-Роб лівиця (ч. 19)*/

Крім Кирила Вальннцького, 
редактора “Сель-Робу" у Льво­
ві, що вийшов з лісти ч. 19 у 
львівському виборчому окрузі, 
Сель-Роб лівиця здобула ще 
такі мандати :

Виборч. Округ 59 (Бересть) :
2. Іван Грецький з повіту Косів,
3. Микола Хам, студент у Льво­
ві і 4. Францішек Тобіс з Бе­
рестя. , .

Разом Сель-Роб *- лівиця 
здобула 4 мандати.

Сель-Роб правиця (ч. 8).

Виборч. Округ 57 (Луцьк): 
1. Сергій Козицький, бувший 
посол, 2. Степан Волинець, при­
ватний учитель у Львові.

Виборчий Округ 58 (Кремі­
нець): 3. Максим Чучмай, був. 
посол.

Разом Сель-Роб правиця здо­
була 3 мандати.

Скільки буде укр. послів 
у теперішньому сеймі?

Згідно з остаточним вислі- 
дом виборів, який ми по­
дали, в новому польському 
сеймі буде 24-ох послів На­
ціонального Об’єднання, 9 по­
слів Української Соціалістич­
ної Радикальної Партії і двох 
безпартійних.

Опріч того буде в соймі 7 
сельробівських послів, 1 упі- 
півський, та кількох (число не­
означене), що вийшли на пів- 
нічно-зіусідніх землях з лісти
4. 1 і належать до угодовоге 
табору.

" джерело небезпеки для Евро- 
ки, що головну ролю^відогра- Пц”. замазавши червоною фар- 
вала не оригінальність доку- бою “велику смугу, від півден- 
менту, але використання йото ного Уралу до якоїсь точки, 
в такому вигляді, як це стало- близько Кракова, погордливо

нехтуючи всі кордони"...
“Так,

/

ського заступника міністра за- 
Ириводом для доносу на Шевченка до канадійської держав- кордонних справ Ґреґорі нині 

ноі поліції послужила фільма, яка представляє життя поета від обернувся в подію величезно- 
самих ранніх днів аж до його смерти, і так таки й зветься "Та- го міжнароднього значіння, 
рас Шевченко". Фільму цю зробило Всеукраїнське Фото-Кіно Виявилось, що “Листа Зінов'є- 
Управління на Радянській Україні, а Товариство Український ва", фальшивість якого недав- 
Робітничо-Фармерський Дім постаралося дістати її до Канади, но було остаточно доведено 
щоб дати «можливість, в першу чергу нашій іміграції, а відтак свідченнями одного з свідків 
всім іншим, хто цікавиться нашим поетом, побачити на екрані на процесі міжнароднього шпи- 
віриі картини того, як він жив, за що боровся, за кого і за г(на Шрека, передав Ґреґорі 
що страждав, та чого вчив “братів незрячих, гречкосіїв".

ся.
Орган Чемберлейна, “Дейлі додав професор 

Телеграф , зараз таки відпо- 0це й є джерело небезпеки" 
вів МекДоналдові, слушно вка- | взявся викладати свою арґу- 
завши, що він свого часу від- ментацію. 
разу визнав “Лист Зінов'єв;}", 
за оригінальний.

Так загинула одна репутація, питання руба:
МекДоналд піймався в Тенета

Кореспондентові цього все-ж 
було замало. 1 він поставнн

“Невже Україна є джерело 
своїх власних хитрих видумок, небезпеки для Европи?”

Та найцікавіше те, що кон-.
до редакції “Дейлі Мейл”, де 

ТУРФДім зробило діло дуже похвальне, за яке йому на- иєого листа й було опубліко-
Крім того, вияснилось,

Допіру тут професор, ВЛ.І- 
сервати користуються з ви- Сне, й заходився коло своєї ро- 
криття Марлова на те, щоб л; Він прочитав кореспонден- 
послабити політичний вплив тові лекцію про давню славу 
МекДоналда та взагалі лідерів української держави, про, вс- 
Партіі Прані, коли вони вже лику культурну ролю Київа в 
потрапили в цю брудну і сто- XII. столітті, про татарську на- 
рію. На чолі таких невдалих валу на Київ 1250 р. і так далі, 
політиків Партії Праці стоїть „ро Литву, про Хмельницько- 
Томас, що

лежиться щира подяка від усьої нашої іміграції в Канаді. Бо вано. 
фільма “Тарас Шевченко”, це не одна зі звичайних собі кіно- щ0 Ґреґорі використав цього 
театральних “штук”, що ми<ї# можемо побачити кожної 
ни в кіно-театрах. Це щось таке, що ми всі бажали побачити, перше, щоб зробити послугу 

*а були-б зовсім не бачили, якщо ТУРФДім не подбало-б було консерватам у виборчій кам- 
дістати для нас цю фільму. Бо це правдива історія життя на- панії, а по друге, Для бірже- 
шого великого кріпацького генія,'знята для екрану в двох се- вої спекуляції, 
ріях, а в двацятьох частинах, що краще за кількаразове прочи­
тання хоч би найкращого його життєпису залишає в нашій па- 
мяті на завжди свої вражіння: Бона показує нам на екрані 
вірні образи кріпацького життя, в якому виростав Шевченко, 
і тої короткотревалої волі, якої він так мало зазнав, і тої пізні­
шої неволі, в якій карався він майже до смерти, за своє “вогнен- ; Марлов, який намагається Вп­
не слово" проти неправди і неволі, в обороні обездолених і по- ручити 1 регорі і заявляє, 
неволених; вона показує вірні відбитки суспільних відносин "Лист Зінов’єва редакція о- 
шевченкіеських часів, людей і недолюдків, свояків, приятелів : Держала не від нього, а від 
і ворогів Шевченка, правдиві фотографії тих місцевостей, де : двох інших осіб у двох при- 
він жив і перебував. Одним словом, це великий> культурний мірниках. У своїй зая|і Мар- 
твір, на який ніхто інший не спромігся, а дала нам його Радин- лов да€ змогу вважати за до- 
ська Україна, згадуючи нашого поета-бунтаря в “сімї вольній, ведене, що оголошення "‘Листа 
новій".. Зінов'єва” підстроїла, з метою

вплинути на результат виборів, 
ціла група осіб, що займають

. листа в особистих цілях, поДНІ!

"Натомість підчас довго­
го міркування мовчки його 
думки скеровані до Москви та 
Київа... До Київа, куди він сам 
1920 року прийшов і спробув. в 
створити вільну, незалежну V- 
країну, поставити її на ноги й 
підготовити до нової сутички 
з Москвою"(!)...

1 неначе розуміючи, що Гііл- 
судський мало думає за мину­
ле, а більше за майбутнє, — 
кореспондент додає:

“Маршалові ввижається май­
бутня мала Европи, де поруч 
із теперішньою Польщею, на­
мальована союзна Литва на 
північному сході, а на півден­
ному сході — союзна Україна. 
А на схід, мабуть ще смуга 
Білорусь із столицею Мін­
ськом. Так принаймі кажуть 
ті, хто, з їхніх слів розгадав 
таємниці сильної, мовчазної 
(і инколи "вибухливоГ'О люди­
ни з бельведерського палацу”...

Отже, не тільки “український 
професор" у Львові, а Гіілсуд- 
ський- у Бельведері пораються 
коло “України" на підлозі. 
Спати не дає Велика Україна, 
Україна Радянська і великим 
авантурникам, і їхнім малим 
прислужникам. Тим-то порпа­
ються вони вдень і вночі в “Mi­
ni небезпеки для Европи’\ шу­
кають і нишпорять, знаходять 
“польське місто Київ” і все, що 
заманеться їхній хорій уяві.

Хай шукають, хай бавляться.'
М. Тутешній.

Слідом за цими викриттями 
зроблено й дальші. Консерва­
тивна газета “Обсервер” ого-

аж розпинається го, про Московію, про при гне- 
в пресі, обстоюючи МекДо- блення України за царату то- 

Консервати, як bhv
но звідси, збираються ще раз увертюрою до нової лекції, 
використати “Лист Зінов єва мусь скороченої й переказаної 
для виборчих цілей,- На мину- в кореспонденції “Манчестер 
лих виборах вони використали 
його, щоб одтягти голоси від 
Партії Праці, лякаючи дрібну 
буржуазію “інтригами Комін­
терну". Тепер вони використо­
вують доведену фальшивість 
цієї антирадя^ської фальшив- жДи
ки, щоб піддрвати л виборчі не деНь... Хай Европа не поми- 

лідерій Партії дяється... З Київа та з Харкова

лосила листа колишнього ре­
дактора ‘‘Дейлі Мейл”, Томасд

налда. що. Але все це було тільки
чо-

іцо
Ґардіян" кількома уривчастими
реченнями:

"1918 року прийшло визво­
лення, але 1920 року його зни­
щили “червоні царі" (ось воно 
що! — М. Т.); проте не на зав- 

о, ні; незабаром наста-
Щ

/І тоді, як наш робітничо-фармерський загал і всі чесні при­
хильники Шевченка раділи й радіють з того, що мають мож­
ливість побачити цю незвичайну у ніВс фільму “Тарас Шевчен­
ко", недолюдки й негідники з ворожих до Радянської України 
і нашого робітничо-фйрмерського руху угрупувань через неї т'в- 3 другого боку ця заява 
з розуму сходять. Як показували цю фільму в провінції Он- кидае т*нь на МекДоналда. А 
теріо, ці недолюдки й негідники намагалися всякими брехня- в т'и’ Р°ля МекДоналда давно 
ми переконати урядові чинники, що її треба заборонити пока- вже здавалася » цій справі 
зувати, а коли ці їхні старання не мали успіху, тоді вони поши- дУже Двозначною.

Оголошення листа Марлова

шанси частини
Праці.

Нарешті треба вказати ще
високі державні посади і мали 
доступ до- секретних докумен-

дме небезпечний вітер”...
Для нас із вами неначе-б то 

на Дуже пікантну, хоч і цілком все зрозуміле: і чому “Укра- 
природну, обставину. Ґрего- ]На” опинилася на підлозі й на- 
рі, впіймавшись на біржових віщ0 “український професор" 
спекуляціях, на використувап- 
ні для особистої мети секрет­
них відомостей міністерства за­

валявся на підлозі, поравшись 
коло мали, і чого йому треба, 
і яким “європейським спосо­
бом" він "хотів-би запобігти 
“київсько-харківському вітро­
ві”...

рювали брехню між людьми в ріжних місцевостях, де показува­
но фільму, що фільма ця не представляє життя Шевченка, що викликало цілу бурю, від якої 
це тільки “більшовицька вигадка". Але й це не помагало. Укра- може загинути багато не аби- 
їнські робітники в провінції Онтеріо йшли дивитися на філь- яких політичних каріер серед 
му ‘‘tapac Шевченко” і чимало було випадків, що ті, яуі до то- англійських консерватів, а мо­
го часу вірили нашим ворогам, зі сльозами на очах визнавали же * членів інших буржуазних 
свою помилку і назавжди рвали звязки з тими, що їх досі об- ! партій. "л

кордонних справ то що, не 
вдається в тугу. Закордонні 
газети повідомляють, що він 
виїздить відпочити після ве­
ликих хвилювань на південь 
Франції,, а потім переїде на 
нове місце служби. Він дісТїт 
дуже видатне призначення в 
уряді морських митниць ^ в 
Китаю. Кожному, хто знає, 
як і ким комплектується про­
відний склад морських мит­
ниць в Китаю, буде звідси зро­
зуміло, що англійський кон­
сервативний уряд зумів ВІДДЯ-. 
чити спритному, мастакові за 
дану їм можливість виграти 
Віцбори за дойомогоїД "Листа

Натомість кореспондент 
“Манчестер Ґардіян” чогось не 
зрозумів, його чомусь здиву­
вало те, що професор,, згадав­
ши про “поділ України 1667 р.", 
більше говорив про царську 
неволю, всяко обминав пан-

ВШЕХПОЛЯКИ ТІШАТЬСЯ
УНДОМ.З тієї полеміки, що вини- 

Через те не дивниця, що для негідників і недолюдків, які кла в звязку з листом Мар- 
лютують проти показування фільми “Тарас Шевченко", було-б лова- виясняється, що без сум- 
найпевніШе діло, коли-б можливо було добитися від урядових нів>’ головна відповідальність

1 за катастрофічні наслідки в ро­
зумінні результатів виборів, ле­
жить саме на двозначній і за­
надто тонкій політиці, що її

манювалн.

Вшехпольське “Слово Поль­
ське" 
ськимі 
пише?

4^66) тішиться уйдів- 
послами і так про нихчинників заборони. В провінції Онтерій їм не пощастило, але 

вони не залишили думки про те, щоб “попробувати щастя” 
в Манітобі. Як відомо, в кожній провінції є своя провінціональ- 
на урядова цензурна рада, що переглядає і одобрюе або відки­
дає кожну фільму, яку хто небудь у даній провінції хоче по- і тРимався відносно "Листа Зі- 
казуватп нов’єва" МекДоналд. МекДо-

Як тільки фільму “Тарас Шевченко" привезено до Війні- налд твердить, що до оголо­
шення в “Дейлі Мейл” “Листа

ське ярмо й взагалі не зачіпав 
Польщі,..

Отож кореспондент про вс і- 
кий випадок вирішив вдатися

-^"Коли зважимо, що між по­
слами вибраними з листи Унда 
є коло пить послів згідливо 
для польської держави на­
строєних, то сміло можна ска­
зати, що вислід виборів стаєр-ДЛЯ ЖИПЯ НА ЗЕМЛІ ЧИ В НЕБІ.пегу, її дано для цензури. Манітобська Цензурна Рада дала

свій дозвіл на показування цеї фільми, не розглядаючи її в де- 3'нов єва він ніколи не гадав, Зінов єва Перед Ґреґорі від- 
тайлях, рахуючись з тим фактом, що її подрібно цензуровано що це може мат8 політичне | вривається нова карієра: 
і дозволено було показувати в Онтеріо. Негайно й оголошено значіння Він заявляє, що сум-. і.льоатувати Китай на славу й 
афішами, що фільма "Тарас Шевченко" з’явиться на екрані нівався про його Дійсність, на користь англійського імпе- 
в Українськім Робітничім Домі у Вінніпегу, 2. квітня ц. р. ^ практично був він тієї дум- ріялізму.

Яке-ж велике було наше здивування, як в той-же понеді­
лок, 2. квітня, вранці Цензурна Рада зажадала фільми „для по- 
ноеного детайльного перегляду. Як повезли фільму для цего 
перегляду, то там виявилося, що на Тараса Шевченка зробили 
якісь негідники донос до державної поліції (мавнтед поліс).
Державна поліція звернулася до державного прокуратора про­
вінції, а цей до Цензурної Ради, щоб негайно цю “більшовиць­
ку фільму з життя небезпечного революціонера" доставити 
для точного перегляду. І поїхав "Тарас Шевченко" до цензури.

джуе, що ледви одна третина 
населення Галичини є під впли­
вом сепаратистичних україн­
ських партій. Ствердження і 
уявнення цего факту має вели- 

— Ви як бачу на це не годні! КУ історичну вагу”, 
відповісти. Я вас вирятую. "Газета Львовска”, урядова 
Ваша церковна “програма" го- львівська газета ч. 55 (7. бере- 
ворить, шо ви мусите ціле своє нзя ц. р. ) підносить, як характе-

на ристичне явище останньої ви-

екс-
витрачуете?

Як надармо? 
я... знаєте.^^

— Чи ви ще належите до тих 
комуністів? спитав Гаврило 
Степана.

Я ходжу,

А вам навіщо про це зна- 
відповів Степан.

Та питаю.
Так, належу.

— Та з того нічого не буде.
— А ви чого хотіли-б?

ти?

’ УКРАЇНА "НА ПІДЛОЗІ".
життя молитися, давати 
церковні справи, ходити до борчої кампанії, факт, шо се- 
церкви, щоб дістатися до “цар- ред українських партій осягну- 
ства небесного”. Ви є ще мо- ли мимо передбачувань малу 
лодий чоловік і можете прожь- скількість мандатів безкомпро- 

трийцять років. На- місові партії. “Цих 9 мандатів 
віщо-ж вам приготовлятися до 
того “царства небесного” ще шо їх здобули сельроби, або 
від тепер? Чи не шкода мао- той один одинокий мандат, що 
нувати часу і грошей?

Та треба приготовлятися... ська і заливлена в Радянську 
А чи це неможливо зро- Україну Українська Партія Прг.- 

бити два-три роки перед тим, иі — це все є розгромлюючим 
будете надіятися емер- свідоцтвом безвартости су­

спільної і національної демагог 
ґії. Українське населення дало 
доказ, що бажає звязати свою

’Либонь, не звичайний це стан 
дія України. Бо-ж Україна 
має своє певне місце під сон-

— Та я кажу, що тота куму- 
Але не всі-ж такі. Є ще й на то Ще не зараз прийде і шко- 

инші люди. Цікаві вони, що й да тепер належати та гроші 
казати. Вони дивляться на віддавати, 
річи -цілком иншими очимч. ■=- Кажете, що шкода? 
Тим-то й наслідки — хай не

не тямлять.

цем і, здавалося-б, на ніякій 
В присутності представника державної поліції, що мав пе- підлозі чи долівці її взагалі іе 

реклад тексту під картинами фільми на англійській мові (май- вмістити. Навіть без 
же все слова самого поета) і примірник "Кобзаря" на англій ЛИких земель, що їх якраз 5 ро- 
ській мові ( Вірші Шевченка перекладені на англійську- мову кїц тому одним* розчерком пе - 
доктором А. Дж. Гонтером), і ще деяких осіб, переглянула ра відтяли такі “шляхетні" у- 
Цензурна Рада фільму "Тарас Шевченко” Від початку до кінця станови, як “Рада амбасадо 
і нічогісінько каригідного у ній не знайдено. Навпаки, всі pjB" і Ліга Націй... 
присутні висловилися про ню незвичайно прихильно, як про 
“величаву фільму", з якою годі рівняти американські фільми, Гадати таке можуть тільки лю- 
і "Тарасові Шевченкові” дозволено мандрувати далі на захід ди< бідні на уяву взагалі й на 
Канади. Всім, очевидно, було неприємно, що дали себе спро- політичний 
■окувати якимсь негідникам і недолюдкам.

ти яких
пише "Газета Львівська" —

Бо воно ще не зараз бу-тих вг-
остаточні й конкретні, а тим- де... 
часові, паперові — виходять у — його здобула петрушевичів-А ви ніби вірите, що ко­
ни х инші. Тим-то й Україна лись цей суспільний устрій'hae 
може раптом опинитися в них змінитися на соціялістичний 
на підлозі. устрій?

Та це тільки здається так. — Хто-ж вони, ті люди, і що Я думаю, що воно може 
це з ними сталося? природно колись до того прийде, але те- 
порпішає запитати здивований пер шкода часу витрачати.

— Гм... А чи ви, Гаврило, ще 
належете до церковної органі- 

а по- зації? спитав Степан.

як вже 
ти?

-х- Ні.
— Чому?
— То буде вже запізно.
— Значить, до цего вам тре­

ба приготовлятися ціле своє української хрупіяди. 
життя?..

глузд — зокрема. 
Або ще люди, що легко задп- 

1 так негідники плюнули собі в обличчя тай кленуть десь, вольняються статикою й ніколи 
на чім світ стоїть, чому то такі часи настали," що Шевченкові не зазирають у динаміку. Одно 
можна свобідно по Канаді їздити і між людьми показуватися; слово, люди, що багато дечого

читач.
На це природне питання від­

повімо вже не ми, 
важна й відома на цілий світ 
англійська буржуазно - лібе-

с?
судьбу зі судьбою Польщі”. 

Так радіє польська npeça з"
— Та належу.
— А навіщо-ж ви дармо час

Ав

> . ........................... ... . ......
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СТРАЙК В ДЖЕНЕРАЛ MQT0PC KO. 
В ОШАВІ, ОНТ.

В РУМУНСЬКІЙ НЕВОЛІ. вв доле ша СВШП ВСІХ puéfTBB-Кузою (професор правничого 
факультету в Яса*), при фал- 
шуванні румунських банкно­
тів. Для успішної своєї “чор­
ної" роботи вони потребують 
грошей. Цей скандал румун­
ська “юстіція" пропустила зов­
сім безкарно, навіть часописи

не, «о врвевиить » гіа фабрашх.
Та *р»6е* Нупіимсх 

ділок Î6 беремо, lafeuo Ід 300 в*
В воаае- Лшак серед соєва став пашні

дор, адв* вцемиа 'Злаюал* Шев-
страВК. Кошим і П дієвій пішли в
РУХ., ПОЧАДИ страддтн робітияю, то В половині програми виступи» »

рефератом т. ЮрівчуеГ Вій пере по­
зі» Житті Тараса »и дитинства аж 
до Boro спертії. Нема потреба пи­
сати все те. «о вій говорив, бо ду­
маю. що * ожині український робіт­
ник і робітниця познайомлені з жит­
тям нашого кобзаря, 

ÿ Дальше продовжувалася друга 
часть програми Всі виконавці Ba­

ll. візувались луже добре і присутні 
мінн і ер праці, прислав свого каї оро джувалн їх гучним* оодеежа- 

агеяпа М. С. Кемпбела, щоб переве­
сти арбіїрацію та спинити поширен­
ня страйку.

ІКжи-шо робітники тримаються до­
сить добре. але заходить небезпека, 
бо всі панські агенти пішли в рух і 
стараються всіма силами розбити со­
лідарність робітників. Дістріктовмй 
комітет КЛІК. ч. З видав заклик до 
*сі\ робітників, щоб вийшли 100 про­
цент на страйк і щоб з організували 
Авто Воркес Юніон. незалежну від 
босів, та домаї аднея привернення ста­
рої платні, яку мали робітники перед 
тим. коли компанія обтяла їм 35 про-

Чим скінчиться цей страйк, труд­
но сказати, але це е цікаве явище, Що 
страйк вибух, бо тут робітництво бу­
ли найбільш "консервативне в цілій 
Канаді. Але вірвзвея терпець і “ра­
би" збунтувалися. Це ^-доказом, що 
капіталістична ненажерливість застав- 
дй« робітників до боротьби.

І чи тепер, чи пізніше, робітники 
мусять покінчити з капіталістичною 
господаркою, а запровадити госпо­
дарку таку, щоб всі працювали й ко­
ристувалися плодами своєї праці.

Робітники в Ошаиі мають тепер на- 
і оду вибороти собі деякі права, але 
це здобудуть тільки тоді, як підуть 
за кличами К.П.К., яка є одиноким 
оборонцем робітничих інтересів.

Товариші! Годі вже зносити на­
ругу ДЖенерал Моторе Компанії!
Годі бути рибами! Докажіть компа­
нії. ЩО ви не ті мовчазні раби, за 
яких вас мала компанія, а що ви лю­
де і вмієте боротися за N свої інтереси.

Сингалець.

Саме тепер, коли визвольна безаросвітпьою, щоби дише не 
боротьба працюючих юшить називала себе Українцями, та 
по всіх закутах земної кулі, • сповняла свої рабські обовязкн 
цікаво познайомитись з виз- супроти теперішнього суспіль- 

рухои пролетарі*!? ного ладу. І ця “метода" має 
на Буковині, а зглядио в цілій бажані успіхи. Багато дітей 
Румунії.

Хоч у цій статті буде присвя-1 як були тоді, коли починали 
чено більше уваги Буковині, то в мій вчитися, 
треба розуміти, шо таким са- До таких шкіл наші брати 
ним темпом і в таких самих у- в старім краю посилають, —

страмом(ЦІ ік не вернуться до праці, то втратять 
роботу Не обШшлисш, як це звичай­
но буває. щоб не накинутися на чер­
воних. Але робітники хоч вийшли на 
страйк без проводу, не дали себе за­
страхати, а навпаки, ради страйиері» 
зростали і нині на страйку, вже е оио- 
ло дві тисячі /
f Вся зграя збилася зараз до ОиіаЙи. 
щоби вбити страйк в зародку.

ю

тут відбувалося все по паиськи Ро- 
бтпоиїм давали цигари, посилали до 
кожного департамент своїх бесіди*- 
|ин (бо тут поділено на департамен­
ти! застановляй машини (на яких 
15 міяут) й виголошували до робіт- 
ників гарні патріотичні промови та 
агітували голосувати на панських кан­
дидатів. Робітники поплетуть і всьо 
Йшло, як по маслі Зазначу й це. що 
хто не був юрожаИямом. то компанія 
такому роботи не хотіла дати, бо во­
на тримала робітників в своїх лабетах 
не тільки для економічного визиску, 
і іе вживала їх і дія політичних ці- 
зей

Подаю до відома читачам робіте*- 
чо-фармерської преси, що в Ошаві 
Оет.. вибух страйк у автомобілеві 
фабриці Дженервд Моторе Компані

Такого великого страйку в Ошаві 
ще не було Причина страйку та, що 
згадана компанія веде боротьбу або 
конкуренцію з Г. Фордом за ринки. 
Боротьба двох велетнів примушує 
Джемервл Моторе продавати таяше 
свій проду кт, а компанія не хоче, щоб 
її зиски зменшува-тмея, тому вона 
кже від довшого часу обнижуе систе­
матично заробітну платню своїм ро­
бітникам.

Компанія не обнижу вада платню 
.за раз всім робітникам, але раз в 
однім департаменті, другиіі раз у 
другім і т. х Робітникам тяжко було 
проти того боротися тому, що нема 
в них юнії.

Вірвався робітникам терпець і 26. 
березня вийшли на страйк. 27. бе­
резня встроїли демонстрацію, в якій 
брало участь окодо 2000 страйкерів. 
28. березня число страйкуючих збіль­
шилося ; до страйкерів прилучилися 
жінки, які працюють у фабриці.

29. березня вже мало хто остався 
при роботі. Того дня уст роєно вели­
чезну демонстрацію з дутою орке­
стром) на чолі.

Фіомимо того, що робітники не бу­
ли зорганізовані, вони показали па­
нам свою солідарність.

Були тут також промовці з Торон­
то, які закликали робітників органі­
зуватися в іонію. Бо лише тоді мож­
на числити на успіх в боротьбі з 
фабрикантами, коли робітники будуть 
з організовані.

замовчали про нього.
Один рік пізніше, на 14. ве- 

виходкть зі школи тупішими, ресня, студент прав фашіст, Зе-
ля Кодряну, -Вбив вистрілом з 
револьвера префекта поліції в 
Ясах А. Манчула за те, що цей 
хбч і не був ніколи прихильни- 

мовинах йде ця боротьба кляс бо мусять посилати — своїх ді- ком національних меншостей, 
в цілій Румунії, а подібно від- ; т ей. Влада піклується “осві- відносився до- них більше льо- 
буваеться вона і в Польщі та тою”,. Наслідує “культу рний ядьно, як цьогохотілось фаші-

звхід”. За кілька днів непри- стаїї> За цей морд першого 
сутности дитини в школі, вла- степеня, Кодряну не поніс ні 
сти накладають на її родичів найменшої кари, а навпаки, зі- 
грошсві кари від 1,000 левів в став признаний офіціяльно на­
гору Ця сума, що має вартість ціональним героєм і зістав пі- 
всего кількох доларів, не ви- зніше вибраний депутатом до

Того печера вписався один това­
риш і дві товаришки до ТУРФДШ. 
Увесь прихід з концерту в сумі $12.60 
Призначено на сплату довгу друкарні 
й школи в Вінніпегу .в бал камських країнах.

Як лише скінчилася світова 
різня, а а нею і австро-угор- 
ська монархія, опинилась Бу-

Робкор.

Робота тут поденна, зле компанія 
вводила систематично поштучну ро­
боту. бо це приносило більші зиски. 
Робітники вганяли одні наперед дру­
гих, а магнати* тільки руки затирали 
та обтинали платню, а години праці 
продовжували. Компанія робила ве­
ликі зиски, бо за минулий рік мала 
чистого приходу $210.000.000. А що 
робітники мили? Мали компанійний 
спортовий клюб. так звану Індустрі- 
яльну Раду (буржуазну не робітничу) 
і платню таку, шо не жили, а живо- 
і іди. Коли наробилися цілий день, 
то й спорту не ХОТІЛ«>0|к,

В деяких департаментах заробля­
ли на тиждень $13.50. Поштучна ро­
бота поплачувалася, бо коли передом 
ta 10 годин праці вироблялося 260 
автомобілів, то тепер з уведенням 
компанією поштучної роботи і нниюї 
спеціалізації, те саме число робітни­
ків випродуковуе 500 автомобілів.

КЛІК, старалася в минулому зор­
ганізувати тут юнію, та робітники 
буди так затуманені компанійнимй 
агентами й упереджені до “червоних" 
чцо не можна було нічого Зробити. 
Компанія систематично обннжувала 
пробіг ну платню,, і то робила це в 
хитрий спосіб, не обнижу вала всім 

.разом, бо боялася, щоб часом раби 
нї збунтувалися.

Робила нона це в такий спосіб: Ни­
ні знизила платню в однім департа­
менті, пояснюючи робітникам, що 
справа це то вимагає й це є в інтере­
сі обох сторін ; коли цей департамент 
згодився на знижку, то вона, тоді бра­
лася до другого департаменту, моти­
вуючи тим. що, мовляй, коли другі 
принили, то й ви мусите згодитися. 
І це компанії вдавалося.

Від різдва в такий сгукіб компанія 
в катувала робітникам в своїх шалах 
35 процент заробітної платні. Тепер 
знову заповіла одному департамен­
тові де працюють “тримери", що об­
тинає їм 40 процент. Розуміється, 
що це був тільки початок, а опісля

КООПЕРАЦІЯ В ГАЛИЧИНІ.новина в пазурах румунського 
боярства. З того часу населен­
ня Буковини Тголовно північ-1 дається нам великою, але в Ру- парламенту, 
ної її частини) зазнае найстра-!мунії, де середня заробітна 
шніших утисків, яких взагалі 
може зазнати який небудь на­
род Румунська олігархів до- левів є величезною, 
кладае всіх сил, щоб Буковий- Думаю, що цих кілька стрі- 
ців перетворити в сотворіння, чок про школу на,Буковині ви­
ще глухі і сліпі на знущання старчить, щоби зрозуміти, я- 
та утиски, покірно несли-б раб- кий там духовий стан нашої 
сіке ярмо та сповняли волю молоді (з Румунами теж не 
гнобителів

Пру атом. Cate.

Недавно тому появився допне на 
сторінках нашої преси, в якім допи­
сувач з Онтсріо гатить галицьку ко­
операцію Будувати кооперацію, це 
не те, що говорити про неї.

Оскільки мені відома езднцька ко­
операція. то можу сказати, що вона 
основується на певних услівях, осно­
вана на статусі, так як і всяка миша 
кооперативна ' спідка. Не можна за­
перечувати факту, що кооперативи в 
Галичині миніть успіх.

Дописувач говорить, що галицькі 
патріоти й попи збудували кооперати­
ви для своєї власної наживи. Про 
це можна багато говорити. Зале­
жить від того, чи, піна кооперативі 
основується на статуті, чи нї.

Після моєї думки, в робітничо-се­
лянськім торговельнім товаристві не 
може бути ніяких буржуазних ям 

духовних визискувачів тому, що таке 
товариство складається з працюючих 
мас. Трудові маси добре знають, шо 
їм не по дорозі з попами, бо де по­
півське блаїословення. там порожня 
торба.

-Деякі галицькі кооперативи не 
розвиваються тому, шо їх членами в 
бідні селяни й робітники. Нони не 
мають подостатком грошей, щоби 
поставити кооперативу на трінкі під­
валини. Такі кооперативи не входять 
у склад красного кооперативного со- 
юза, нід якого залежить успіх місце­
вої кооперативної спілки, бо з цен­
тралі можна набути товарів по фа­
бричній ціні. Тоді й місцева коопе­
ративи може продавати товар тише, 
ніж у приватних склепах, 
що і алицькі кооперативи продають 
товар від 10 до 20 відсотків лоро ще, 
ніж приватні торговці. Не знаю, як це 
може бути. Там люди не організу­
ють кооперативу для того, щоби са­
мим себе визискувати. Там люди 
організуються, щоби уникнути посе­
редника спекулянта й таким чином 
здешевити товар.

Як я вже сказав повище, їюопера- 
тива, яка не є звязана з кооператив­
ним союзом, не може числити на 
успіх, бо мусить купувати товари 
від приватних торговців, які продають 
товар кооперативі по високій ціні, 
щоби її знищити.

Всяка кооперативе означає, на мою 
думку, поступ. Це є прояв колек­
тивної думки, зародки соціалізму. 
Кооперативи розвиваються сьогодні 
по цілому світі. їм приписують ве­
лике значіння навіть в Союзі Радян­
ських Соціалістичних Республік.

1925 р. відбувся цікавий про- 
платня є около 40 левів, то е цес над військовим поручни- 
20 центів на день, сума 1,000 ком Морариску, іцо повнив

службу на границі між Румуні­
єю а Радянською Україною. 
Обвинувачено його в тому, що 
він на протязі кількох місяців
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замордував на власну руку по­
верх 130 людей (більшість з 
них Українці). В суді вияви­
лось, що він це робив в цілях 
грабунку, бо за зрабовані від 
цих жертв гроші, за посеред­
ництвом своїх агентів контра­
бандистів, спроваджував для 
себе з Рад. України коні і чай. 
Цей убійник першої ранги на­
віть не старався заперечувати

. краще).
І щоби довершити цього мер-1 Та зовсім не кращою сводо­

земного лляну, румунська бур- дою тішаться і родичі цих ді- 
жуазія допускається найгїідлі- ! тей. Вони не то, що не сміють 
щих вчинків Вона, просто, зд-і 
перечує існування Українців на 
Буковині і спромоглася навіть 
на такий безличний та безпід-

говорити, вони не сміють ду­
мати про те, що не подобаєть­
ся владі. І тут ці “творці і сто­
рожі порядку” справляються 
не аби-як. Після наїзду цих 
Гунів двацятого віку (думаю в сУді Ч> сво> кроваві вчинки, 
про керуючі кола, з королем але байдужісінько на свою о- 
включно) на Буковину, заведе- борону заявив, що замордова­
но в північній її части стан об­
логи, що треває .ще й досі. З ло кі-іькох Євреїв) або перей- 
того часу не вільно сходитися шли, або хотіли перейти грани-, 
більше як чотиром людям на чю ' якщо він їх повбивав, то 
одному місці без дозволу вла- робив це в інтересі “Великої 
стей. Не вільно нікому по де- Румунії”. 1 в результаті, за це 
витій годині вечера вийти на | масове мордування безборон­

них людей в ціли грабунку, 
“найвища святиня справедли- 
вости” оправдала цього ката. 
Газети заговорили про нього, 
як про національного героя. 
Пізніше і цей Морариску, по­
дібно як Кодряну, став депута­
том до парля*(£нту.

В осени 1926 р. Тевту, гімна­
зист з Яс, вбив вистрілом з ре­
вольвера матуриста Д. Фаліка 
в воєннім трибуналі в Чернів­
цях, якого судили за те, шо 
зорганізував
проти румунських професорів, 
які несправедливо клясмфіку- 
вали учеників при матурі (іспи­
ті зрілости).

На слідстві Тевту заявив, що 
погіовнив атенїат тому, бо не- 
мав довірря до судді, який міг 
не покарати “належите" Фалі­
ка за образу румунських про­
фесорів. На слідстві не то що 
не виправдувався, а сказав, що 
і суддю хотів також в(5ити, а-

В. Гах.
ставний висновок, що й най­
менше думаючу людину дово­
дить до обурення. Після її ви­
сновку Українців нема й не бу­
ло на Буковині і що Українці, 
це лише німецька вигадка, шо 
має політичну мету. ,

Та не це найгірше, бо коли 
поглянемо на нашу школу і 
шкільну молодь, то просто не 
хочеться вірити в те, що помі­
чається. Шкільну молодь пря­
мо силують забуїи рідну мову. 
Навіть на павзах не сміють ді­
ти говорити по українськи. По 
румунськи, само собою, діти не 
розуміють ані слова. To-ж у- 
явіть собі, яке вражіння зроби- 
ла-б на вас така сцена : Перед 
вами кілька десятків босих, блі­
дих. брудних і з великими тихо- 
сумними очима семилітків. Сто­
ять і не говорять ці^між собою, 
ні до вас, а здається так бага­
то хочуть вам сказати. Ви са­
мі також не смієте нічого в них 
спитати, бо як дитина забу­
деться і відповість вам по у- 
країнськи, а учитель почує, то 
буки, які попадіть їй від ньо: 
го, будуть лежати вам на сові­
сти. А й вам також дістанеть­
ся за те, що ви “деморалізує- 

. те" молодь.
Метода навчання прямо бо­

жевільна.
Наприклад, як учитель ска­

же дитині слово “енна" (каса), 
то він навіть не пояснить, що 
те слово відповідає українсько­
му “хата". Можеш думати як 
тобі завгодно, можеш взагалі 
нічого не думати — учителеві 
байдуже. Він навіть не сміє 
пояснити румунських слів по 
українськи. Такий розпорядок 
міністерства освіти. Цьому мі­
ністерству зовсім не залежить 
на тім, щоб наша молодь ви­
несла якенебудь знання зі шко­
ли. Вона може вийти з ньої

УМОВКНИ ПРАЦІ АВТОМОБІЛЕВИХ 
РОБІТНИКІВ.

Отава. Онт.. начисляє около 17,000 
Більша половина цихні ним “Жиди",і(між ними бу- мешканців, 

мешканців — це робітники, які пра­
цюють в фабриках, бо це містечкб
індустріальне.

Тут е иікіровня, в якій працює спо­
ре число робітників ' і другі менші 
фабрики, та найбільшою фабрикою є 
тут Дженсрал Моторе Компанія. В 
Цій фабриці працює около 6,000 ро­
бітників. Юнії тут взагалі нема ні­
якої і це компанії є дуже на руку.

Компанія робила до цего часу, шо 
хотіла, а щоб в р бітників впоїти, 
що вона для них добра, то організу­
вала для робітників ріжні спортові 
клюб if. розуміється, що робітник на 
тім не корнстав, а компанія й на тім 
робила бариші.

Підчас всяких муніципальних, про- 
вінціональних, чи краевих виборів,

РОКОВИНИ ШЕВЧЕНКА.
Су Се Акт Мері, Онт.

вулицю. Заборонені давати 
театральні вистави (фез ріжни- 
ці якого вони змісту) та чита­
ти пресу, хоч вона й виходить 
в Румунії, якщо не є урядовою. 
Урядові часописі, навпаки, вла-

Заходом робітничих організацій в 
Бей Вю ус троєно 16. березня ц. р. в 
Укр. Роб. Домі величавий концерт - 
мітінґ для вшанування ламнін Тара­
са Шевченка.

Програма концерту складалася з 
музичних точок, пісень і деклнмацій.

Концері відкрив т. Ґерилевич ко­
роткою вступною промовою, поясню­
ючи. хто був Т. Шевченко й за кого 
НІН боровся ціле СВОЄ життя.

Після того піднеслася куртина й на

сти силують передплачувати 
навіть тих людей, що зовсім 
не вміють читати.

Словом, румунська буржу­
азія старається перетворити 
працюючих Буковини в "іпнїпі- 
uientum vocale”, чи як хочете 
в робрчу худобу^, а всіх, що 
умово працюють, в бездушні 
колісцята державного апарату, 
як це вона зробила в себе до-

5

демонстрацію

Æbма.
Та крім цього гніту зі сторо­

ни румунської “олігархії’, роз­
гортає над працюючими свої 
крила ще й чорна мара фаші- 
зму. Кліка звироднілої шля­
хти, хоч вправді не захопила 
ще в свої пазурі диктатури над 
працюючими, то вже допуска­
ється над національними мен­
шостями та пролетаріатом ще 
підліших Знущань, як ті, що 
актуально при владі. Вона не 
респектує навіть і цих вже й 
так мізерних законів в державі. 
Сваволя цих виродків роду 
людського не знає границь. 
Для кращого розуміння спра­
ви подам кілька епізодів з по­
ля діяльности румунських фа- 
шістів.

1923 р. викрила поліція фа- 
шістів з провідником Алекс. К.

£ш
1

;
/

Скорше чи пізніше вони розвинуться 
і в Канаді й остаточно охоплять ці­
лий світ. І. ДІдух. •>ле часу вже не стало.

За такий божевільний прямо 
злочин, гімназиста як звичайно 
виправдано, звільнено від вини 
і кари і Велика Румунія може 
похвалитися ще одним “народ­
нім героєм”.

fÂ
т

ПОДЯКА ГОЛОВНОМУ ЗАРЯ­
ДОВІ РЛ.Т.

Еисонви*, От,7^
Складаю щиру подяку Головному 

Зарядові Р.З.Т. за виплачення мені 
запомоги в сумі $10.50 за два тижні 
моєї сдабости.

Рівночасно дякую товаришкам, які 
мене відвідували в часі слабосте. 
Особливо дякую т-ці А. Шоп, котра 
ходила коло мене, як коло своєї рід­
ної дитини.

*

!* (Кінець^буде.)

штТовариші робітники! Відно­
вляйте передплату на свій ча-

“УкраїнськІ Робітничі Батька Шевченка по наказу пані на смерть закатували панські гайдуки за те, шо поважився
копнути собачку пані. Це образок з фільми “Тарас Шевченко".

Ш '

сопне
Вісти"! Маріє Петраченко.

Вісти", “Світ Робітниці" і “Мо­
лоде Життя"...

— Щоденники?.. Більшо­
вицькі газети?.. — викрикнув 
із острахом пан Вузколоб.

— Еге:ж, наші робітничі що­
денники... Там також виходять

мові недуги він був відпорний 
не менше, як чоловік зі BCjMa 
штучними зубами є відпорний 
на біль зубів. І коли нераз йо­
го вороги вважали його варія- 
том, він сміявся як нуждар, fl- 
кого страшать злодієм.

Чому ви плюнули на неї? 
по.чув за собою гостре зари­

нам", які ще може слухають про рай на землі, тай виклики 
ваших кдичів; я докажу їм, що ли революцію проти національ- 
та радянська влада — це влада ного уряду. Темна маса доїха- 
хлопства, хамства і антихри­
стів. Бо я був свідком, очевид­
цем! Як у Польщі й Галичині 
був національний уряд Пілсуд- 
ського, тоді всім клясам: панам 
ксьондзам і таким як я жилося
Дуже добре і зовсім так як бог Той необтесаний хлоп, який 
приказав. Всі тебе шанували 

•і ти шанував всіх тих, яких то­
бі треба було шанувати, бо не- 
біщик Гіілсудський сильно дер­
жався доброї національної за­
сади: “Цо вольно воєводзє — 
то не вольно тобє емродзє!"

—А наші укр. національ­
ні посли до варшавського сой 
му, слухаючи зухвалих сеймо­
вих промов т. зв. українських 
комуністичних послів, які зав­
жди були в опозиції до уряду, 
говорили до своїх польських 
однопартійників: “Бачите, па­
нове, пусти пса під1 стіл, а він 
треться на стіл!" — Еге, вони 
й нищили ту дурну комуну зав­
зятіше як їхні колеги, польські
націоналісти. А потім як роз вздогін пан Вузколоб і захіхі- 
діздися по селах більшовицькі ' кав зловившись руками 
агенти — як почали дурити ; ревну яму. 
хлопів і робітників обіцянками Він мав рацію, бо на всякі у-

ПОВОРОТ І СМЕРТЬ ПАНА ВУЗКОЛОБА. — Крутихвіст?! — крикнув 
боляче вражений пан Вузко­
лоб.(Причинок до історії укр. національної політики в 1938 р.) —- Еге-ж! Крутихвіст. Ви 
знаєте того індивіда?

— Ні, ні... Я не знаю, я тіль­
ки чув про нього. Еге... кана­
лія він.., — промимрив пан 
Вузколоб. Мейн-стріт закру­
тився перед його очима і вів

ла кінця ПілсудськомУ, хай з 
богом спочиває, винищила всіх 
національних політиків і вста-талістичного пекла так як я з 

більшовицького. А дзуськи! 
До таких справ, червоні фільо- 
софи, треба хитро сти, а не ро­
зуму чи мозку!

Він закурив папіроса і ще 
швидче почав перебирати нога­
ми на одному місці. Він зав­
жди так робить, коли починає 
денервуватися.
- Розум і справедливість! 
Свобода, рівність і братерство! 
Не треба кляс! Державна вла- 

— Мабуть президентові "Нр да в руках працюючих! — ці- 
родньої Преси” й не снило- див крізь зуби. — Бачив я й 
ся ніколи, щоби я міг вирвати- відчув ту владу на своїй шкірі 
ся з того галицького більшо- протягом кількох літ у тій кля- 
ви ці.кого пекла і вернути до тій ГаличиВі - 
свойогр коханого Вінніпегу. Він тицьнув себе рукою в за- 

4 От spdj6.no йому несподіванку! глибину, замісць якої деяким 
— міркував він і вдоволено за- неробам у капіталістичних дер­
ти рав руки. — Еге, дарма, щ > ' -кавах стирчить видуте черево, 
мої, “червоні" вороги, і ці но- а відтак погрозив кулаком в 
вокраєві. і ті старокраєві. назн- сторону Укр. Роб. Дому: — Аж 
вали мене “безмозким Вузко- тепер, більшовицькі вожаки, 
лобом"! Хай би він один із з'їду я захвалювану вами радян- 
другим ви мізкував своїм вели- ську владу і відчиню очі дур- 
ким мозком і вирвався з капі- ним “зжмотилнченим Ґаліція-

Пан Вузколоб дріботів мали­
ми кроками по хіднику і нетер­
пеливився чекаючи на трамвай, 
який мав завести його на вули­
цю Кінг, де мали поміщатися 
редакції українських націоналі­
стичних газет, видавані англій- 
сько-німецько-польсько-україн- 
сько - ліберально - консерватив­
ним спекуляційно - бизнесовим 
підприємством "Пародня Пре­
са".

На-новила радянську владу, 
стала свобода, щоб вона про­
валилася і ніколи не встала! —

великі журнали - тиифевники: 
“Робітниця", “Червоний Пра­
пор", “Серп і Молот”, “Світ 
Молоді" і місячники: “Проле­
тарська Освіта", “Робітничий

тання.
Пан Вузколоб оглянувся і 

побачив двох рослих мущин.
Це я, бачите, мимоволі Літературно-Науковий Вістник" 

плюнув на неї зайнявся він. і гумористично - сатиричний 
Я чекаю на трамвай, еге... Чи “Бодяк”. Провінціональні ча- 
редакція “Канадійського Фар- сописи також знаю, але про та- 
модура" і “Канадійського Ру- кі, як кажете я* не чув... 
тенця” находиться й дальше на Може ви...

опарся плечима до стоячого 
стовпа, щоб не впасти.

— Яюке-ж це, панове, наша 
націо... — зачав по хвилі, але 
робітник кинувся як опарений.

— Не прозивайте нас пана­
ми, приятелю!...

— .Ми вас не скривдили, не 
образили, нічого в «ас не вкра­
ли ані не обрабуваи — додав 
другийх— і ви не повинні об­
ражати нас панами.” Я не хочу 
обійтись з вами по панська, 
бо не хочу наражати Ас на 
неприємности і фізичні болі. 
Ви старший чоловік, але..

— Ходім! Ось трамвай їде 
— промовив до нього перший 
і потягнув його за рукав. Оба 
робітники всіли на трамвай і 
поїхали.

колись низенько гнувся перед 
тобою і в руку цілував, і паном 
Добродієм називав — почав го­
ворити з тобою як рівний з рів­
ним, на привітання почав про­
тягати до тебе свою брудну ла­
пу, ше й товаришем називати!
— Замотиличений Ґаліціянин, 
свинопас, дурна лата! Тьфу!

Пан Вузколоб сердито плю­
нув і, на лихо, попав на дівчи­
ну. що саме переходила побіля j лису - здвигнув раменами за­

питаний.

А що находиться тепер на 
Кінґ-стріті, 
гол”? —
Вузколоб, почуваючи, що його 
волос на голові починає підно­
ситися в гору і поза шкірою 
муравлі розлазяться.

— Не знаю відповів одйн 
зі співбесідників.

— Не знаєш? 
запитав другий, 
ходиться вертеп піяків, “Народ­
ний Готель", а його власником 
є якийсь український бувший 
агент Крутихвіст.

Кінґ-стріт?
“Фармодура”? “Рутенця”? 

Ні, я не знаю такого часо-
недалеко "сити-

перебив його пан

нього.
%‘Вона задержалася, щоби ма­
буть звернути йому увагу, та 
глянувши в його лице з остра­
хом крикнула: — “Варіят!" —т 
і що сили побігла по хіднику. 

— Брешеш .— кликнув їй на-

— Українського часопису 
під такою назвою у шлір 
Канаді немає — додав другий. 
Вправді виходить щоденник 
“Фермерське Життя"., але ре­
дакція находиться в Укр. Роб. 
Домі, шо >4 розі вулиць При- 
чард і МекҐрегор. Там також 
приміщуються редакції щоден­
ників: “Українські Робітничі

здивовано 
Там-же па­

за че-L (Далі буде.)
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ", ЧЕТВЕР. S. КВІТНЯ ІШСтореме 4. Число 38.
—

"•л-‘ ощп mue ішСТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ. Дря« уіи—II» корми грттоту, бо к<
ніж;гризетка. кю йому роботі.г

ДОВГО-ОЧЖУВАНА ФІЛЬМА “ТА­
РАС ШЕВЧЕНКО" У ВІННІПЕГУ.

1 санаторії. А чвсяо слабе*ч«леестао та а
і І мистецькім

BU кили)/Жж Спий виступала
ошую т-ка В. Та» ■***>» » матороа, 17. берези, в 
історію Ж*. Сеймі. і тежтрмміб сжк. Т 

історію виділу в Колгорст.

аю
слабість зростає з

Сі місасаої міської рада Колась скажуть ааа забаратаса

ДЕСЯТІ ПЧНЕЩ ЇЇРФДЕ НаЄ 71 маси, a ми вже «здібні оиьше і» 
■Ійгій ‘б{к)д ” *■>♦**- Нещасливе жита сухітників ]слово t іу*>

__ можна п од штати ііаькв ара аомочі
через ашаажгсьву стадію *СК | р,»

По MH MO того, що майже поло-

« І
При вестТут передала продажу товаришам вм- Є8Йдачу aaepayra yaary

іу. Bay треба БАГАТО ЧИТАЛИ И ДОВГО ЧЕКАЛИ, ЩОБ ПОБАЧИ­
ТИ, А ТЕПЕР НЕ ПРОПУСТІТЬ НАГОДИ.

Допго-очікумиа мами фільме “Тарас Шевченко" нареш­
ті загостила жо Вінніпегу й буже покжзуилнж

те
У.aie торам аа труд.ваву та ті. дві же здорові, бо теперішнібувса в Увр Роб, Домі па будуче мааадиата Ma дуже раді система визиску дав робітаавоаі тідь-

словама: І Р*лі*. «атр був мабже запоааеівбтоді.
беруть участь у концерті • збагачу­
ють мистецьку Нрограм) Але а 
часто буває там. то ті

«а сухота б млиста.
•Робітшиї і фермерки ніколи не іа- ; ріжномамітаою публнкою. 
будуть свої, щювиаавів". І В «««рто.а програмі виступа-

т-кл Марю Лазарук анстушіла ви л" "ІС«к»і лртнетн ріжнах організа­
ції, а* також поодиноко. Дівоча 
Мандоаіноаа Орхестра при відділ: 
ТУРФДім а Тражкона репрезентува­
ла місцевих Українців. Також ви­
ступав нолознй скрипач т. М. Дубас 
і т. Дз Олію, аяніст : перший, ак 
член відділу С Ж ТУРФДім, друга*, 
ак паніст при Скрипкові* Орхестрі 
виділу Р.З.Т. Д.М.О. проводив т. В 
Натек з Вінніпегу, акоипаніювала т-ка 
Вікторів Ваза.

Кози вперше до 'бродмет* прого­
лосив голова, що Дівоча Мандоліно- 
ва Орхестра при Товаристві Україн­
ський Робітничо-Фармерський Дім, 
•ідограе "Валдермер Марч", на салі 
вибухнули грімкі і ховготревалі опле­
ски. Д.М.О. відограла ще ‘Ла Сіре- 
на", Tip Дей Кой*. "Думи мої" (спів 
і музика), як також "Ей ухнем". 
'Гір Дей Ком" публнка завертала 
ще раз і ва це голова позводив. Ин- ■ 
тих кусків голова не позволив за- ' 
вертати, бо час був дуже обмежений, 
програма була багата й голова Спра­
ведливо поступив, даючи нагоду Й 
иншим артистам виказати свої здіб­

ніСкап була 
Сжема була п
ма, а
"Хай жне десятиріч наш ювілей ТУРФ­
Дім "

Сухітаад.

чв то-
м жоче прийти на вробу В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДШПОДЯКИ ГОЛОВНОМУ ЗАРЯ­

ДОВІ Р-З.Т.
виділу Сек Молоді, прнввтала 

полакувала
І MCI
врпеутвкж 
всім, хто трудився воло молоді, віобн 
її ввховата ва добрих борців працю- 
ючоі класи "Ми вмнемось, що ні­
коли м покинено робітничу організа­
цію. Почату росту нашими вчителя­
ми Продовжатнмемо до кінця". Ta-

йому русі, тоді ідуть до голови кон­
церту • записуються до програма 
Голова концерту ne знає, чи те сольо, 
або лежлемаша надається до такого 

обклитк того

ЦІЛИЙ ТИЖДЕНЬ, ПОЧИНАЮЧИВсйч, Алта.стекькі смак, то гуртуються при 
Увр. Роб. Домі в К ear ара. Пером ВІД ПОНЕДІЛКА, 2. КВІТНЯ

-—до-----

СУБОТИ, ї. КВІТНЯ 1928 Р.

Цею дорогою складаю найииірішу 
подяку Головному Зарядові Р.З.Т 
за явплаченвя мені допомоги в сумі ; 
$106.00 за час моєї нездібности до ; 
праці, через скалічення в майні. 
Так само щиро дякую опікунам хо­
рт і товаришам, що після тявшої 
праці в майні не жалували труду б 
відвідували мене в шпигала 

А неорганізованих кінчу: Робітни­
ку І робітнице! Ставайте в ради ро­
бітничих організацій ТУРФДім і Ро­
бітничого Запомогового Товариства!

Ол Гафюк.

мистецької програма була

мамою орхестрою Орхестра грала 
1 співала рЬвмі робетмичі та каро дві програму.

Такими виступами псується кон­
церти тому, аю піхт» 
завивай на як ні і ас бузо кому їх 
справити, і тоді служачі не І отит Ь 
більше приходити на концерти Од- 
же. аа будуче ми повинні всі при ко­

конне ртові вроби і справля­
ти одні других, і тоді наші концерти 
буіуть далеко краще виходити.

кими словами закінчила промову.
BU Р.З.Т. говорив тое. Н. Бирди-

чтв тої де- нюв. На тім скінчилось евжткоеання 
десятої річниці ТУРФДім.гості кЦ тажпд організацій То». 

Феб aU КЛК. т. Росел aU ЮШ, 
т-ка Дворкан від K POJL, т-ка беа- 
кжн ви ДК.М

BU відліку ТУРФДім промовляв т.

Але, читайте уважмо жажі: фільмі ця не подібна до 
американських, що за годину чи за півтори ви neper ді­
нете всю. Фільмі “Тарас Шевченко" має 20 звнтків, і роз­
ділена на дві части І показується два вечері. Тобто пер­
шого вечеря показується перша частина а другого — 
друга. Тому заздалегідь заосмотрюйтеся двома такс- 
тами на обидва вечері, щоб побачити життя нашого най­
більшого поета-борця від дитинства до його смерти.

Фільма буде показуватися так:
ПЕРША ЧАСТИНА

Робкор

РОБІТНИЧІ СВЯТА.ЖИТИ
МоАскде Він у своїй обширній про­

форг Фрцисес, Онт.ноні з'ясував положення українських 
робітників і фермері» в Каналі Про 
монет» вказав на ad ті труднощі, з 
■кими доводилось стрічатися осно­
воположникам культурно-освітньої 
організації ТУРФДім.

Помнмо всіх тих трудностей, праце 
на організаційному полі не пішла на 
марне. ТУРФДім приносить вели­
чезну користь не тільки своїм чле­
нам і члеикинвм, але й цілій трудо­
вій українській еміграції в Канаді

Від відділу "Ж. С." говорила т-ка 
Никифорук. Вона переповита коро­
теньку історію Жіночої Секції та взн-

il г. В неділю. 18. березня вечером від­
бувся в У.рд. концерт-мітінг з наго­
ди 67 роковин Т. Шевченка й 57. річ­
ниці Паризької Комуни.

Концертом проводив молоденький 
то». 1. Кавкж. Реферат про життя Т. 
Шевченка виголосив член Секції Мо­
лоді т. Д. Монастирський. Про Па­
ризьку Комуну говорив т. С. Поштар.

В другій половині програми вистав­
лено драму п. н. “Малий Тарас*, яка 
випала вдоволяюче. Концерт у стро­
єно силами відділу С. М. Говорячи 
загально, свято випало добре.

22. — 23. березня виставлено філь­
му “Тарас Шевченко*, котра мала ду­
же великий успіх. Перший раз в істо­
рії Форт Френсес люди були Приму­
шені вертатись домів від У.Р.Д. із-іа 
браку місця.

Не хотілось вірити, що на амери­
канськім континенті показується у-

фідьма, і1 > ЛЮДИ слідили і увагою за 
життям Т. Шевченка. Це перша ф її fa- 

якій можна бачити життя крі-

Вінніпег. Май. -Портедж Ла Пре Арі, Мак
Цею заявою складаю щиру подяку 

Головному Зарядові Р.З.Т. за випла­
ченим мені допомоги в сумі $34.50 
за час моєї нездібности до праці 

Також дякую опікунам хорнх, що І 
мене відвідували. Таке товариське 
співчуття може бути тільки в робіт­
ників і робітниць, які обєднуються в 
дійсно робітничій організації.

П. Пожернюк.

Свідоме робітництво А фармерство, 
яке гуртується в ТУРФДім, святкува­
ла 24. і 25 березня десятирічний юві­
лей своєї організації. Святкували 
цей урочистий день по всіх закути- 
нах Канади, де тільки знаходиться 
український трудовий елемент.

Робітники й фармері в Портедж Ла 
Прейрі також не пропустили ці два 
історичні дн| й відсвяткували їх в 
такому порядку: В суботу, 24. бере­
зня, вечером в ід от рано в Укр. Роб- 
Фарм. Домі представлення п. н. “Тіт­
ка". В неділю, від десятої рано до 
першої ПО полудні мітіиг членів 
ТУРФДім. Від третої до пятої — 
масовий мітінг, на якім промовляв т 
І. Клнбановський з Вінніпегу.

Того самого дня вечером устроено 
концерт-мітінг. Програма концерту 
була багата ”й ріжноманітна. Скла­
далася з ріжних пісень, музичних ку­
снів мандолінової оркестри й декля-

В половині прої рами забрав слово 
т. Клнбановський, який говорив про 
здобутки ТУРФДім за минулих 10 ро­
ків та про значіння згаданої органі­
зації для українських робітників і 
фармерів в Канаді.

Ці два дні довго остануться в нам’я­
ти робітників і фармерів цеї "'Місце- 
вости.

На закінчення кличу робітників і 
фармерів в Портедж Ла Прейрі й 
околиці ставати в ряди ТУРФДім, бо 
в організації сила. Колективно лек­
ціє боротися за краще життя.

В ПОНЕДІЛОК 2„ В СЕРЕДУ 4.1В ППТНИЦЮ 6. КВІТНЯ
ностн.

Дуже гарно пописалися мандолі­
ністки, сестри Юрчишин в своїм ду­
еті (спів і музика) ‘Луллабі Лснд*. | 
Таки підча^онцерту голова одержав | 
поверх 70 телефонічних депешів, в

ДРУГА ЧАСТИНА

У ВІВТОРОК 3., В ЧЕТВЕР 5.1 В СУБОТУ 7.
ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.вала пресутних товаришок ставати в 

ряди відділу Ж. С. в Кслгари.
Другу частину мистецької програ­

ми виконав мішаний хор дорослих.
На закінчення концерту промов­

ляв т. Сроцький від Робітничого За­
помог ового Товариства.

На тім скінчилось свят конання де-

ЦІНА ТИКЕТІВ НА КОЖНІЇ ВЕЧІР ДЛЯ ДОРОСЛИХ 50 Ц.яких з ріжних місцевостей хвалили 
виконавців концерту Загально. На 
руки міської ради прибуло дві депе­
ші: одна з Едмонтону, Алта., друга 
з Портедж Ла Прейрі, Ман., в яких 
було домагання, щоби ще раз висту­
пила грати Дівоча Мандолінова Ор- Цим повідомляється всіх членів І 
хестра з Укр. Роб. Дому. Ці депеші членкинь Дрямспівгуртка при відділі 
читано на засіданню міської ради.

М1ТІНГИ, ЗБОРИ Я лекції.
ДЛЯ ДІТЕЙ 25 ЦЕНТІВ.

Тому краще зразу купуйте тикети на два вечері за 
$1.00 і приходіть побачити першу частину в понеділок, 
середу 1 пятницю, а другу у вівторок, четвер і суботу.

ДЛЯ ДІТЕЙ ФІЛЬМА БУДЕ ПОКАЗАНА В СУБО­
ТУ, В ГОДИНІ 1-ІЙ ПО ПОЛУДНІ І ТИКЕТИ ДЛЯ ДІ­
ТЕЙ БУДУТЬ ЛИШЕ 15 ЦЕНТІВ.

Ще раз кличемо: не пропустіть нагоди побачити 
життя й боротьбу свого найбільш улюбленого поета, 
Тараса Шевченка. Після Вінніпегу фільму буде показано 
в Трансконі в понеділок 9. і у вівторок 10. квітня, а в 

1er Килдонан 11. І 12. квітня.

ВАЖНЕ ДЛЯ ЧЛЕНІВ І ЧЛЕНКИНЬ 
ДРАМСПІВГУРТКА У ВІННІПЕГУ.

Цесятирічиог о ювілею ТУРФДім. 
свято останеться на довго в памяги 
тих, які брали в нім участь.

Коли почалась
ТУРФДім у Вінніпегу, що в неділю 

Взагалі, всі музиканти та співаки 8. квітня в год. 1-ій по полудні, буде 
пописалися дуже добре. Наші ман- , знята спільня фотографія Драмспів- 
доліністки зокрема дістали багато гуртка. Проситься всіх прибути на 
гратуляцій від присутних слухачів час. Фотографія буде зняті в Укр. 
по концерті, як також від місцевих Роб. Домі на сцені Після фотографії

відбудетсья забава Драмспівгуртка 
в бувшому приміщенню старої дру­
карні. Вступ тільки за членськими 
картками Драмспів гуртка.

Комітет Драмспівгуртка.

Робкор.
ма, в
пакщ а з другої сторони розпусне 
житія пануючої олігархії.

Відчити т. Ом бая з Вінніпегу.

Нордег, Алта.

Старанням відділу Р.З.Т. в Нордег, 
■ідсвятконано 25. березня ц. р. деся­
тирічний ювілей ТУРФДім.

Хоч свято було скромне, але щире. 
Робітники й робітниці, які гуртують­
ся а Р.З.Т., шанують ТУРФДім і ці­
нять його працю й здобутки, хоч з 
деяких особливих цій місцевости при­
чин, не можуть до його належати.

Мітінг відкрив т. Талан короткою 
промовою, пояснюючи ціль і зна­
чіння свята. На жаль, в нашій місце­
вости нема промовця, який міг би 
свобідно говорити, тому один з 
товаришів перечитав історію товари­
ства з Робітничо-Фармерського Ка­
лендаря. Після того була дискусія 
над здобутками Й недостачами куль­
турно-освітньої організації ТУРФДім.

Один з товаришів пояснив, чому 
ТУРФДім взиває своїх членів- става­
ти горожанами цеї країни.

На закінчення взиваю українських 
робітників і робітниць, щоби сприяли 
розвиткові ТУРФДім, бо ця організа­
ція заедугуе на піддержку працюю­
чих мас. Вона здобула собі признан­
ня навіть від инших народносіей в 
цій країні, а також і за кордоном.

Робкор.

слухачів в радіо.
Обсерватор.В суботу рано, 24. березня було 

зібрання групи К.П.К., з присутністю 
т. Сембая з Вінніпегу й т. Зрадовсько- 
го з Торонто. Обговорено декілька 
важних справ партії, а також т. Сем- 
бай говорив про комуністичний рух 
на Західній Україні, в Китаю та в По­
лудневій і Північній Америці.

Потім говорив т. Зрадовеький, и- 
кий, між» иншим, вказав, як партійні 
члени повинні відноситись до наших 
братніх організацій і як повинні впли­
вати на робітничі маси.

В суботу по полудні т. Сембай ви­
голосив лекцію для жінок. Летор 
вказав, як матері повинні виховувати 
своїх дітей, щоб потім мати з нцх 
користь, як для себе, так і для робіт­
ничої кляси. Лекція була цікава.

Вечером повторено ще раз фільму, 
а на павзі т. Сембай говорив про жит­
тя Т. Шевченка і про кріпацьке жит­
тя взагалі Також говорив про га­
лицьке Й буковинське українське на­
селення* та, між иншим, згадав про 
страхіття майбутньої війни.

В неділю рано, 25. березня т. Сем­
бай провів час з відділом С. М. Чле­
ни С. М. ставили цікаві питання до т, 
Сембая, на які лектор давав вдово­
ляючі відповіли.

Похорон в годині 2. по полудні

Відбувся похорон покійного Андрія 
Савчука, котрий загинув трагічною 
смертю в дісі дня 14 січня ц. р.

Тіло покійного перевезено ДО У.Р. 
Дґ, і коли тіло було в дверях, мандо­
лінова орхестра ґрала похоронний 
марш. Потім виступив т. Сембай з 
промовою й говорив про жиТгя по­
кійного, а також про життя робітни­
чої кляси взагалі

На цвинтарі коло “вічної хати по- 
кійноАр" промовляв брат убитого т. 
Н. Савчук, і т. Зрадовеький з Торон­
то. Оба товариші говорили про жит­
тя робітнйчої кляси та порівнювали 
його з життям пануючої кляси. é

Це був найбіїьший похорон в Форт 
Френсес, а також перший похорон 
без ніяких церемоній, без попа й ка­
дилу.

МІЖНАРОДНІЙ ДЕНЬ РОБІТНИ­
ЧОЇ ОБОРОНИ.

ЗБОРИ ЖІНВІДДІЛУ У ВІННІПЕГУ.

МІТІНГ МОЛОДІ У ВІННІПЕГУ. Повідомляємо всіх членкинь відді 
о лу Жінсекції у Вінніпегу, що місячні ;

Повідомляється, всіх членів молод- збори, які через фільму “Тарас Шев-1 
бітничім Домі концерт-мітінг з наго- того під-відділу Секції Молоді у Він- ЧЄнко" не відбулися минулого поне- 
ди Міжнароднвого дня робітничої ніпегу, що в неділю, 8. квітня перед дідка, відбудуться в понеділок, 9. 
оборони та 57. роковин Паризької полуднем, відбудуться в Укр. Роб. квітня у 8-ій годині вечером. Присут- 
Комуни. ^ Домі збори, на котрих будуть обю- ^сть всіх членкинь обовязкова, бо є

Концерт відбувся під проводом ворюватися організаційні справи. Всі важні справи до вирішення. Нових 
т-ки М. Бурдейської. Першу поло- члени і членипні повинні обовязково членкинь радо вітаємо.

Веланд, Онт.
МІСЯЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ 

Р.З.Т. В ВІННІПЕГУ.
Дня 18. березня ц. р. в годині 8. 

вечером у строєно в Українським Ро-

Г1 о дається до відома всім чле­
нам Відділу Робітничого Заломого- 
вого Товариства в Вінніпегу, що 
місячні збори відділу відбудуться 
в неділю, 8. квітня в год. 2ДО по 
пол. в салі Українського Робітни­
чого Дому.

А що на програмі нарад зборів 
є важні справи до вирішення, тому 
проситься всіх членів і членкинь 
прибути на ці збори на означений

Н. Варник.
Заряд.

вину концертової програми виконав бути присутними на цих зборах. Но- 
хор дорослих, котрий відспівав кіль- них членів радо вітаємо.

Тож приходіть на збори на овначе-

Колгорст, Алта.

Дня 25. березня, згідно з постано­
вою Ц.В.К. ТУРФДім, члени відділу 
ТУРФДім у Колгорст, Алта., склика­
ли масовий мітінг.

Мітінг відкрив тов. Н. Бординкїк 
коротенькою промовою, пояснюючи, 
чому ми святкуємо десятирічний 
ювілей ТУРФДім. Він сказав, що 
ми не чванимось своїми здобутка­
ми, але про нас говорять тисячі, мі- 
ліони робітників і селян поза границя­
ми Канади. ,

Опісля покликав до слова тов. З, 
Костенка, який пере повів історію 
ТУРФДім, почавши від 1890 р., коли 
почався робітничий рух в Канаді й 
постепенно рік за роком переходив 
всі стадії свойого розвитку, чи упад­
ку, зробивши кііька розгалужень 
робітничих юній та ріжних політич­
них партій. І так постепенно перей-х 
шов аж до 1918 р.

Від 1918 р., це був другий розділ 
його промови — нова ера робітничо­
го руху, а головно зворот в житті 
українськго робітництва, що згурту­
валось коло організації ТУРФДім 
(колишнє Стоваришсння Український 
Робітничий Дім). Тут знов, як і в 
першій половині своєї промови, почав 
від першого Робітничого ДЬму в Він­
ніпегу; переказав історію ТУРФДім 
аж до сьогоднішнього дня, коли ми 
й на ддльше продовжуємо свою по­
чату роботу.

КОНЦЕРТИ Й ПРЕДСТАВЛЕННЯка робітничих пісень.
Другу половину виконала діточа ний час. 

мандолінова орхестра, а саме: “На —
смерть Т. Шевченкові", "Ой летіла 
горищ*”. "Накину плащ", *Ей ухнем"4,1

* п Старанням всіх мистецьких сил при, цаг
Г «Ь-1ml: яагтйдагї! :Jssзглггя:

наи Ман" шо “,"СЧН1' 8 заразо“ 1 У "Є- Роб- ДО"1- і членську книжечку, бо без неї не
будуть впущені до салі І записані 
як присутні.

Робітників І робітниць, що ба­
жають стати членами Р.З.Т. радо 
вітаємо.

Секретяр-снярбник буде принн- 
мати членські місячні вкладки aU 
год. 1-ої по полуднн.

Заряд.

ІСТ КИЛДОНАН, МАН.
ІСТ КИЛДОНАН, МАН.

Між иншим. виступали з промова­
ми слідуючі товариші: тов. В. Гунька квартальні збори відбудуться в Укр. 
говорив про значіння Міжнародньо- роб Домі „ неділю 8 КВІ7Ш „ 2 го. 
то дня робітничої оборони та про дині по полудні 
Міжнародник Організацію Допомоги 
Революціонерам. Другим промовцем 
був тов. Ц. Матеек, який виголосив

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ.

Програма концертова багата й ці- 
неї входять: спів, музика, 

декламації і українські народні тан­
ки. Приходіть громадио побачити 
гарний концерт. Початок в годині 
8.30 вечером. Вступ за добровільни­
ми датками.

Ироситбся всіх членів і членкинь 
прийти на означений час. Місячні

Кіче мер. От. вкладки секретар буде принимати від 
реферат про значіння Паризької ко- , години що6и не перешка.іжати 
муни. Помнмо того, що в нас теперСтаранням віддіїу ТУРФДім в Кі- 

ченер, Онт., відсвятковано десятиріч­
ний ювілей ТУРФз’їім в такому поряд­
ку: В суботу, 24. березня відограно 
комедію в трох діях п. н. "Пан май­
стер Копитко*. Комедія випала до- 
сиіь добре.

В неділю по полудні, 25. березня 
устроено масове віче. На вічу про 
мовляли т. Пичель і т. Гуичак. Оби­
два промовці говорили про здобутки 
нашої культурно-освітньої організа­
ції за минулих десять років та про 
те, що заставило українських робіт­
ників і фармерів творити таку орга­
нізацію. На згаданім вічу впмсав- 

. ся один новий член до відділу ТУРФ­
Дім

зборам.
Нових членів радо вітаємо.нема вчителя й дирігента (робиться 

старання, щоб такий був), наш кон 
церт-мітінг відбувся вдоволяючо.

Концерт був цікавий тим ^більше 
тому, що мистецькою програмою j 
проводила молоденька т-ка Бурдей- 
ська. Ми радіємо нашими орґаніза 
ційними здобутками в минулому й 
бажаємо нашій молоді ще кращих 
успіхів на будуче.

Хай жне Товариство Український 
Робітничо-Фармерський Дім! Хай На мітінгу промовці говоритимуть

\ Заряд.

Д1 ПЕС, УЕ)АГА! ПОШУКУЮ краяна Горім Гованюка, 
з села Дубовців, повіт Кіцмань, Бу­
ковина. Пошукує За ним Василь Те- 
анчук, син Адама. Хто знав би про 
ньою, або він сам, хай напише на слі­
дуючу адресу :

ПОВІДОМЛЕННЯ ДЛЯ КЕМСЕК, 
САСК.Старанням відділу Робітничого За­

ло моговог о ^Товариства в Ді Пес, 
Ман., відбудеться в неділю, 15. квітня 
1928 року в Укр. Роб. Домі

Цим даємо дд ^відома всім тим, що 
купили тикети на розігравку упряжи 
в користь будови. Укр. Роб.-Ф<Грм. 
Дому в Кемсек, Саск., що розіїравка 
відбудеться у вівторок, 17. квітня, ве­
чером, в льокали відділу ТУРФДім.

Просимо ще "раз тих товаришів, які 
продавали тикети, прискорити роз­
продаж їх і негайно звернути кни- 
жочки з відтинками ще перед при­
значеним для розігравки днем, бо в 
противному разі на ті числа, що їх 
не буде звернено, не можна буде ні­
чого виграти.
За будівельний Комітет У. Р.-Ф. Д. 

в Кемсек, Саск.:

МАСОВИЙ МІТІНГ. W. Teanczuk,
Р. О. Romance, Sank.

молодь на славу працю- про ціль, завдання та здобутки Робіт­
ничою Заломоі ового Товариства і ко­
рнети, які приноогть ця організація 
для робітництва.

Робітники і Робітниці! Приходіть 
на це зібрання ^ впис-уйтеся до робіт­
ничої за по мої свої організації. По­
думайте про своє забезпечення тоді, 
коли ви ще здорові 

Вступ вільний для всіх.
Пдучи на мітінг, кличте з собою 

своїх товаришів і знайомих!
Початок мітінгу в год. 2. по полудні.

жиє наша 
ючим! ^ПОШУКУЮ в дуже важній справі 

свого брата Басиля Башака, з села 
Лужани, Буковина, який має перебу­
вати на ситрові Куба. Хто знав би 
про нею, або вій самий, хай зголо­
ситься на адресу:

Mike Bawhak, v 
Kaleland, Alta.
"Canada.

Іірисутний.

НЕЩАСЛИВЕ ЖИТТЯ СУХІЇ-Того дня вечсіюм устроено кон­
церт-мітінг. Програма концерну бу- НИКІВ,

Келгари, Алта.

КУПУЙТЕ ІЛЮСТРОВАНИЙ АЛЬБОМ! (39)Хочу написати дешо з цеї глухоїДесята річниця ТУРФДім.
ПРОДАЮ 160f акрову фарму, 

має: 10 акрів зораної землі, 12 акрів 
готових д > орання. 60 акрів доброго 
сінокосу, трохи лісу, а решта легко 
до виробу. На фармі є хата на чо­
тири кімнати, стайня, комора й кри­
ниця. Фарма обфенцована. 
шуватися на адресу: г 

Wasyl Kivvk,
Shomcliff, Man.

Л Продайюк.й смутної закутими, в якій знаходить- 
25. березня, в годині 8.30 вечером ся ця санаторія. Санаторія ця подо­

лі д носиться куртина, а мандолінова 
орхестра грає і співає Інтернаціонал, j

ЗМІНА АДРЕСИ. Xже на кілька миль від міста Келгари.
ШШШЯШ Коли) не робітничо - фермерська .

І ОЛОВЗ СВЯТа T. С. Цоштар ВИЯСНИВ пгі»сЯ «kv i»u ч iunduu читіемо ТО плтім а і ттіА п апашил вавазначіння концсрт-міїінгу, а потій по чн навіть не зналн-б, що „ світі лі- ПОЗІР! ЗАЛІЗН0Д0Р0ЖН0-ЦІА-
кликзв т. Сембая до слова еться, бо нас слабість вирвала з ро- пплі ППГІТІІІІУІІ ТП1ІІПІ/ПІІІІІ

Тов. Сембай передав пролетарський 6jTHirmx рядів, відірвала нас від сві- І Шиї lUul І ПпКп 11 AHuXUllH. 
привіт місцевим організаціям від В. та „ „ід де&а робіїничо-фармер- 
О.К. і від Ц.В.К. ТУРФДім. Потім ТЬЇИІ „рганізацій В неділю, 8. КВІТНЯ, о ГОДИНІ
переповів історію ТУРФДім і гово-: Однак, від науки ми не віддалені і 2.30 По ПОлудни відбудеться і:

маємо досить часу читати, думати й Українськім" Робітничім Домі 
писати. Багато людей тут лежать і в Трансконі 
думіють про бхдучність: що станеть- 

ше українське робітництво було роз- ся , нияи в цій 6агаІІЙ краін, капі- 
бите, здеморалізоване, а сьогодня має 
свої сильні організації, як Т>’РФДім 
і Р.З.Т., до котрих належать десятки 
тисяч українських робітників і робіт-

Towy, шо багато товаришів і товаришок бажали ма­
ти пам’ятку з фільми “Тарас Шевченко”, Провінціональ- 
ний Комітет провінції Онтеріо видав прекрасний альбом

Кічеиер, От.

Оцим повідомляємо, що наші орга­
нізації в Кіченер-Ватерлю, а іменно: 
відділи ТУРФДім. Ж. С. і С. М. зміни- 

j ли свою дотеперішню адресу.
Всі кореспонденції до вище згада­

них організацій проситься слати на 
нище подану нову адресу: vі 

14 Ontario Kt.iSî,
Kitchener, Ont.

ПРОДАМ два .іоти в Транскоиа. 
Ман. Один з них корнеровий. По­
ложені неда^ко шапів. За дальши­
ми іиформаціями пишіть до:

М. Romano w,
Р. О. Box 434, 

Collingwo<tl, Ont.

Зголо-

ЖИТТЯ ТАРАСА ШЕВЧЕНКА 
В ІЛЮСТРАЦІЯХ

(59)
1рив про здобутки нашої організації 

за десять літ її існовання.
Між иншим сказав, що колись на-

МАЮ на продаж, або для ренту 
добре виеквіповану кузню, в добрім 
фармерськім місті. За дальшими іи­
формаціями пишіть до:

J. Kaplun,
AVaskatenau, Alta.

ПРОДАМ хату на 5 кімнат, в гарно- * 
му місті, з городом. Продам дешево. 
Чистий таАтел. Інтересоваиих про­
шу зголошуватися на адресу:

765» Pritchard Ave., 
Winnipeg, Man.

МАСОВИЙ МІТІНГВ цьому альбомі, на найкращому крейдяному попе­
рі. представлене життя Тараса Шевченка від маленької 
дитини до самої смерти. Тому, шо видання надто ко­
штовне, видано малу кількість цього альбому.

Спішіть з замовленнями! Коди купите, матимете 
дорогу пам'ятку на довгі роки.

ЦІНА З ПОШТОВОЮ ПЕРЕСИЛКОЮ $1.00.
Замовлення з грішми посилайте на таку адресу:
ОККАПШШ LABOR 7АВМКВ TEMPLE ASS N 

Cor Pritchard * McGregor SU-, — Winnipeg, Man., Canada, 
або на адресу Проакому Онтеріо: 

PROVINCIAL EXECUTIVE COMMITTEE Di.-P.T- ASS N 
800—308 Bathurst St.,-------------- Toronto 2, Ont, Canada.

галу, коли випустять їх на "волю" й 
по зіставлять на ласку' судьби. 

Товариші робітники! Треба брати-
ЗАЛІЗНОДОРОЖНО - ШАПО- 

ВИХ РОБІТНИКІВ. (39)

ся до літа й організуватись, як сла­
бим. тая і здоровив і вповиватись від На мітінгу промовлятимуть:

Потім ще говорив т. Зрадовеький правитсльства якоїсь запомоги для Т. БАК 3 Торонто І ДЖ. ЛЕИК- 
про успіх нашої робітничої преси, хорнх сухітників після їх виходу з МАН з Едмонтону,
Сказав, що ми тс№р маємо чотири санаторії. Тут лікарі кажуть, що су- 
своїх часописи, котрі вірно оборона- ігтники не сміють тяжко працювати 
ють інтереси пролетарської класи, найменше 2 роки: а й після того їм 
Часописи розходяться десятками ти- не до шуфлі, чи біт. Ну, а жити

треба.
Коли-б три мали хоч сяке-таке ви­

ду в Вінніпегу, на якій тяжить довг, школення, то ма.тн-6 хоч якусь надію 
і закликав робітництво, щоб поспіши- „а роботу в офісі І А то бітьшість з 
до з фінансовою помАю На його нас — самоуки. Треба, щоби прави- 
заклик присутні зложили поверх $100 тельство дало такому робітникові зі ВІДКРита ° ГОДИНІ. Вступ ДЛЯ 
на салату довгу друкарні і школи. слабим здоровлан відповідне занпття. ВСІХ ВІЛЬНИЙ! Приходіть ЯК НЛД-

Треба працюючим організуватися й числеаМше!

член екзе- 
кутиви “Сіенар Кармен Джойит 
Протектмв Борд”.

(39)

ПОШУКУЮ в дуже важній справі 
свого швагра Андрія Кривого, з села 
Юрківки, повіт Товмач, Галичина. Но- 
передно перебував в Келгари, Алта. 
і зараз має десь перебувати на за­
ході Хто знав би про нею, або він 
сам, прошу зголоситися на адресу: 
ч В. Hudyma.

R R. No. 4, Box 10,
(41) Welland, Ont.

(39)

Тема промов:
“ЩО З ДВОХ — БІЛЬШЕ ПРА­

ЦІ. ЧИ БІЛЬШЕ ПЛАТНІ”?

ПОШУКУЮ Івана Ржіиковського, з 
ідиківці, повіт Кіцмань. Бужо- 
Хто знає про него, або він

сач.
села ПіТакож згадав про друкарню й ціно­
вика
сам, хай зголоситься на понищу гдре-

Саля Укр. Роб. Дому буде су:
Dmytro Myndryahora, 

Detroit Golf Club, 
(41) Detroit, Mich,Робкор.
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